
ARCHIVNÍ ČASOPIS

1996–2005

Rejstřík k 10 ročníkům

Sestavila Jana Pražáková

2006

VYDÁVÁ ODBOR ARCHIVNÍ SPRÁVY MV
V TISKÁRNĚ MINISTERSTVA VNITRA, p. o.





3

OBSAH

I. BIBLIOGRAFIE č. 1–3  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

II. DĚJINY ARCHIVNICTVÍ A ARCHIVŮ č. 4–15  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

III. ARCHIVNÍ ORGANIZACE A ARCHIVY č. 16–132  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1. Mezinárodní vztahy a styky č. 16–61
2. Archivnictví v zahraničí č. 62–89
3. České archivnictví č. 90–132

a) archivní organizace a archivy č. 101–113
b) archivní porady a zasedání č. 114–127
c) výchova archivářů č. 128–132

IV. ARCHIVNÍ TEORIE A PRAXE č. 133–155  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1. Všeobecně č. 133–136
2. Archivní terminologie č. 137–142
3. Zpracování archiválií č. 143–153
4. Hodnocení a skartace dokumentů č. 154, 155

V. ARCHIVÁLIE A ARCHIVNÍ FONDY č. 156–183  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

VI. EDIČNÍ ČINNOST č. 184–300  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
1. Všeobecně č. 184–192
2. Vlastní edice č. 193–234
3. Archivní pomůcky a soupisy pramenů č. 235–279
4. Archivní časopisy, sborníky a ročenky č. 280–300

VII. VYUŽÍVÁNÍ A PROPAGACE ARCHIVY č. 301–330  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
1. Využívání archiválií a propagace archivní práce č. 301–310
2. Výstavy č. 311–330

VIII. ARCHIVNÍ TECHNIKA č. 331–367  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
1. Všeobecně č. 331
2. Archivní budovy a jejich vybavení č. 332–356
3. Konzervace a restaurace archiválií č. 357–365
4. Reprodukční technika č. 366, 367

IX. ARCHIVÁŘI č. 368–531  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

X. SPISOVÁ SLUŽBA č. 532–534  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

XI. POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ A PŘÍBUZNÉ OBORY č. 535–615  . . . . . . . . . . . . . . . 31
1. Všeobecně č. 535–541
2. Paleografie, kodikologie, epigrafika č. 542–563
3. Diplomatika č. 564–575
4. Nauka o pramenech č. 576
5. Chronologie č. 577–580
6. Sfragistika č. 581–593
7. Genealogie, heraldika č. 594–610
8. Příbuzné vědní obory č. 611–615

XII. DĚJINY SPRÁVY č. 619–625  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

XIII. HISTORIE č. 626–669  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

XIV. VARIA č. 670–685  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Jmenný rejstřík  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41



4

Bibliografický rejstřík k deseti ročníkům Archivního časopisu 1996–2000 zachovává úpravu předchozích rej-
stříků, vydaných v letech 1966, 1982 a 1997. Obdobně je připojen jmenný rejstřík, obsahující jména autorů
článků, zpráv a referátů (recenzí) otištěných v Archivním časopise v uvedených letech včetně jmen autorů 
a redaktorů recenzovaných publikací.



5

1. Archivní časopis 1981–1995. Rejstřík
k 15 ročníkům. Sestavila Jana Pražáková.
1997, 56 s.

2. Fialová, Anežka – Losenická, Michaela,
Bibliografie českého knihařství. Brno 1998.
140 s. Ref.: Bohumil Nuska, 1999, s. 142–144.

3. Kučerová, Vlasta – Dvořáková, Ludmi-
la, Soupis periodik vydávaných ve středních
Čechách (kromě Prahy) v letech 1850–1945.
Kladno 1997. 264 s. Ref.: Jaromír Kubíček.
1997, s. 261–262.

4. Drašarová, Eva, Historická tradice jako
nástroj dalšího rozvoje – padesát let Státního
ústředního archivu. 2004, s. 241–250. 

5. Holec, František, Karel Jaromír Erben –
první archivář hl. m. Prahy. 2000, s. 198–212.

6. Holec, František, Archiv hlavního města
Prahy v letech 1919–1945. Příspěvek k 150.
výročí archivu. 2001, s. 175–200.

7. Holec, František, Válečné ztráty Archivu
hl. m. Prahy. 2001, s. 240–250. – Lukáš, Vá-
clav, Ad: Válečné zprávy Archivu hl. m. Prahy.
2002, s. 93–94.

8. Kubíková Anna, Rožmberský archiv 
v polovině 16. století. 1998, s. 129–146.

9. Kubíková, Anna, Březanovo uspořádání
rožmberského archivu. 2001, s. 91–105.

10. Kubíková, Anna, Nejstarší dochovaný
soupis rožmberských listin. 1997, s. 74–91.

11. Müller, Karel, Rozloučení s Janovice-
mi. 2002, s. 98–99.

12. Aby na nic a na nikoho nebylo zapo-
menuto. K jubileu ústředního archivu českého
státu 1954–2004. Kol. pracovníků SÚA pod
vedením Emilie Benešové. Praha 2004, 248 s.,
316 bar. a čb. fotogr. příl., tabulky, schémata 
a grafy v textu. Ref.: Ivan Martinovský. 2005,
s. 303–308. – Lukáš, Václav, Na co bylo za-
pomenuto. 2005, s. 308.

13. Sovadina, Miloslav, Dějiny okresního
archivu Česká Lípa. Ústí nad Labem 1997. 
190 s. Ref.: Bohumír Roedl. 1998, s. 115–116.

14. Šamberger, Zdeněk, Studie k dějinám
československého archivnictví. Praha 2005.
Ref.: Marie Macková. 2005, s. 302–303.

15. Štarha, Ivan, Moravský zemský archiv
v Brně 1839–1989. Dějiny archivu. Brno 2003,
204 s., 12 s. obr. příl. Ref.: Tomáš Šimek.
2004, s. 229–236.

1. Mezinárodní vztahy a styky 

16. Babička, Vácslav, 15. mezinárodní ar-
chivní kongres ve Vídni. 2004, s. 266–272.

17. Babička, Vácslav, XXXV. mezinárodní
archivní konference u okrouhlého stolu
v Reykjavíku. 2002, s. 26–31.

18. Křížek, Jaroslav, K činnosti sekce ar-
chivů a archivářů parlamentů a politických
stran v Mezinárodní archivní radě. 1999, 
s. 132–133.

19. Lábusová, Dorota, Projekt Průvodce po
literárních a uměleckých archivech. [Jednání
výboru MAR] 1996, s. 31–33.

I. BIBLIOGRAFIE

II. DĚJINY ARCHIVNICTVÍ A ARCHIVŮ

III. ARCHIVNÍ ORGANIZACE A ARCHIVY



6

20. Sládek, Oldřich, XXXI. mezinárodní
konference Table ronde des Archives 1995.
1996, s. 90–92.

21. Baletka, Tomáš, Mezinárodní konferen-
ce „Zbožné putování v evropské kultuře“.
2004, s. 206–210.

22. Eisenhammer, Miroslav, Archivy poli-
tických stran po pádu komunismu. Budapešť
16.–27. 7. 2001. 2002, s. 50–52.

23. Gregorovičová, Eva, Mezinárodní kon-
ference ke 150. výročí založení Státního archi-
vu ve Florencii 4. 12.–7. 12. 2002. 2003, 
s. 115–119.

24. Gregorovičová, Eva, VI. evropská ar-
chivní konference. Florencie 30. 5.–2. 6. 2001.
2002, s. 31–37.

25. Hradecká, Vladimíra, První archivní
dny ve Slovenské republice. 1998, s. 40–41. 
–Smutná, Kateřina, Konference slovenských
archivářů v Šamoríně. 1999, s. 130–131. 
– Ďurčanský, Marek, 4. archivní dny ve Slo-
venské republice, Vyhne, 10.–12. října 2000.
2001, s. 121–122. – Doležal, Daniel, 8. ar-
chivní dny ve Slovenské republice. Trenčín
9.–11. června 2004. 2004, s. 272–274. 

26. Jakubec, Pavel – Navrátil, Ivo, Odbor-
ný seminář saských, polských, českých, fran-
couzských a lucemburských archivářů, muzeo-
logů, vlastivědných pracovníků a dalších zá-
jemců v Žitavě a Zhořelci. 2003, s. 274–277.

27. Kahuda, Jan – Mádlová, Vlasta – Pa-
žout, Jaroslav, 5. celopolský sjezd studentů
archivnictví v Toruni. 2001, s. 208–209.

28. Křesťan, Jiří, 4. mezinárodní archivní
konference „Colloquia Jerzy Skowronek dedi-
cata“. Soukromé archivy a archiválie v zemích
střední a východní Evropy. 1999, s. 40–44. –
Macek, Oskar – Wanner, Michal, 7. meziná-
rodní konference archivářů střední a východní
Evropy série „Colloquia Jerzy Skowronek de-
dicata“. 2002, s. 37–41.

29. Linhartová, Lenka, Archivy a infor-
mační a komunikační technologie. Odborná

archivní stáž, Paříž 15. 11.–7. 12. 2002. 2003,
s. 119–126.

30. Macek, Oskar – Wanner, Michal, Fó-
rum DLM o informačních technologiích. 1999,
s. 32–36.

31. Marek, Jindřich, Seminář „Digitální
zpřístupňování a edice: služby archivů v infor-
mačním věku“ [Koblenz]. 2004, s. 274–276.

32. Martinovský, Martin, Mezinárodní
konference archivářů [vědeckých institucí] ve
Varšavě. 2000, s. 98–103. – Ďurčanský, Ma-
rek, Konference archivů vědeckých institucí
Krakov, 13.–14. září 2001. 2002, s. 99–101.

33. Pátková, Hana, Archivy a národy
v Evropě 19. století. 2002, s. 25–26.

34. Przybylová, Blažena, Kolokvium stře-
doevropských archivních společností a 29. ra-
kouská archivní konference. 2002, s. 41–44.

35. Růžička, Jiří, Konference o mikrogra-
fování v Římě. 1996, s. 174–180.

36. Schwippel, Jindřich, 10. saská archivní
konference (1. sasko-české setkání archivářů –
Aue 19.–21. října 2001). 2002, s. 44–45.

37. Schwippel, Jindřich, 66. německý ar-
chivní sjezd a 22. sjezd regionálních historiků.
1996, s. 33–35. – Ryantová, Marie, Meziná-
rodní archivní kolokvium a 67. sjezd němec-
kých archivářů v Darmstadtu. 1997, s. 26–29. 
– Schwippel, Jindřich – Bystrický, Vladimír,
68. kongres německých archivářů v Ulmu
23.–26. září 1997.  1998, s. 109–111. – Schwi-
ppel, Jindřich, 70. konference Spolku němec-
kých archivářů (a o otázce mikrofilmy versus
digitalizace). 2000, s. 35–37. – Hradecká,
Vladimíra, 6. setkání představitelů středoev-
ropských archivních spolků v Řezně. 71. sněm
německých archivářů v Norimberku. 2001, 
s. 122–124. – Schwippel, Jindřich, 74. archiv-
ní sněm v Saské Kamenici. 2004, s. 38–40.

38. Schwippel, Jindřich, Konference o spo-
lupráci německých archivů vědeckých institucí
s archivy středo- a východoevropských států.
Drážďany, 2.–3. dubna 1998. 1998, s. 112.



7

39. Swierczeková, Lucie – Kocánová,
Barbora, IV. všeobecný sjezd polských archi-
vářů. 2003, s. 29–31.

40. Wanner, Michal, Evropské iniciativy
v oblasti dlouhodobého uchovávání dokumen-
tů v digitální podobě. 2004, s. 81–94.

41. Wanner, Michal, Zasedání regionální
expertní komise UNESCO pro přípravu Char-
ty o uchování digitálního dědictví. 2003, 
s. 109–115.

42. Bartl, Benjamin – Weberová, Lucie,
Mezinárodní konference „Durability of Paper
and Writing“. Lublaň, listopad 2004. 2005, 
s. 199–202.

43. Dernovšková, Jana, Zpráva o konferen-
ci „Spectrum of Care“ v Edinburghu. 1996, 
s. 238–240.

44. Ďurovič, Michal, 12. mezinárodní kon-
ference Mezinárodní rady muzeí – výboru pro
konzervaci, Lyon 1999. 2000, s. 103–107.

45. Paulusová, Hana, Osmý mezinár. kon-
gres IADA 1995 v Tübingenu. 1996, s.44–47.

46. Paulusová, Hana, Mezinárodní sympo-
zium konzervace knih a papíru v Lublani.
1996, s. 236–238.

47. Gregorovičová, Eva, Studijní cesty do
Státního archivu ve Florencii 1997 a 1998.
1999, s. 268–273.

48. Holíková, Kateřina, Zahraniční cesty
v roce 2002. 2003, s. 208–211. – Černá, Lu-
cie, Zahraniční cesty v roce 2003. 2004, 
s. 147–150. – Černá, Lucie, Zahraniční cesty
v roce 2004. 2005, s.141–144.

49. Juněcová, Jiřina – Koláčný, Jaroslav,
Studijní cesta do Rakouska. 2003, s. 127–128.

50. Kodera, Pavel – Martinovský, Martin,
Ukrajinské archivy na konci devadesátých let.
Poznámky z cesty. 2000, s. 85–89.

51. Kokošková, Zdeňka, Studijní pobyt
pracovníků Státního ústředního archivu v Pra-
ze v Saském hornickém archivu ve Freibergu
a v Hlavním státním archivu v Drážďanech.
2004, s. 40–43.

52. Koláčný, Jaroslav, Studijní pobyt v Ra-
kouském státním archivu. 2005, s. 274–274.

53. Krlín, Jan, Zpráva o studijních poby-
tech ve Slovinsku v letech 1997–1998. 1999, 
s. 44.

54. Langerová, Johana – Weberová, Lu-
cie, Zpráva z cesty do Skotska. 2004, 
s. 211–214.

55. Macková, Marie, Cesta do rakouských
archivů. 1996, s. 168–170.

56. Mašková, Věra – Kunt, Miroslav, Od-
borná zahraniční exkurse archivářů [Slovinsko,
Štýrsko]. 1998, s. 174–175.

57. Rafaj, Pavel, Návštěva ruských archivů.
1996, s. 92–95.

58. Sedláková, Monika, Studijní pobyt
v Moskvě 2002. 2003, s. 26–29.

59. Sládek, Oldřich – Bystrický, Vladimír,
Z bavorských archivů. 1997, s. 249–251.

60. Svěrák, Vlastimil, Moravští archiváři ve
Švédsku. 1999, s. 134–135.

61. Czech and Slovak American Archival
Materials and their Preservation. Proceed-
ings of the Working Conference, held at the
Czech and Slovak Embassies in Washington,
DC on November 22–23, 2003. Ed. Miloslav
Rechcígl. Praha 2004, 166 s. Ref.: Jiří Vichta.
2005, s. 73–76.

2. Archivnictví v zahraničí 

62. Adámek, Jan, Archiv Řádu bratří kaza-
telů v Římě. 2001, s. 256–257.

63. Bartůšek, Václav, Generální archiv pia-
ristů v Římě. 2000, s. 89–93.

64. Blodigová, Alexandra, Archiv české
menšiny v Chorvatsku v Daruvaru. 2004, 
s. 30–34.

65. Ebelová, Ivana, Vzdělávání archivářů
ve Spolkové republice Německo. 50. výročí
založení archivní školy a 70 let ústavu pomoc-
ných věd historických v Marburgu. 1999, 
s. 191–198.



8

66. Gregorovičová, Eva, Průzkum fondů
Státního archivu ve Florencii 1999–2002.
2002, s. 105–112.

67. Halata, Martin, Archivy Slovinské re-
publiky. 1997, s. 9–18.

68. Indra, Bořivoj – Wieland, Jos, Nizo-
zemské archivnictví – problémy našeho zítřka?
2000, s. 129–146.

69. Kalina, Tomáš, Automatizovaný infor-
mační systém a péče o elektronické dokumen-
ty ve Spolkovém archivu Německa. 1999, 
s. 241–265. 

70. Kartous, Peter, Nový zákon o archívoch
a registratúrach v Slovenskej republike. 2003,
s. 85–91.

71. Kodera, Pavel – Martinovský, Martin,
Státní archiv Zakarpatské oblasti Ukrajiny.
2003, s. 92–95.

72. Kunt, Miroslav, Německé hospodářské
archivy. 2000, s. 18–21.

73. Macek, Oskar – Wanner, Michal,
Řešení problematiky dlouhodobého ukládá-
ní digitálních dokumentů ve Velké Británii – po-
znatky ze služební cesty. 2002, s. 219–225.

74. Macek, Oskar – Wanner, Michal, Zku-
šenosti polských a nizozemských archivářů 
v oblasti využívání výpočetní techniky. 1999,
s. 21–29.

75. Maťa, Petr, Generální archiv bosých
karmelitánů v Římě. 2003, s. 96–101.

76. Müller, Karel, 65 let Státního archivu 
v Katovicích. 1999, s. 45.

77. Pazderová, Alena, Tajný vatikánský ar-
chiv. 1996, s. 8–16.

78. Rafaj, Pavel, Ruský státní archiv filmo-
vých a fotograf. dokumentů. 1996, s. 95–97.

79. Rév, István, Archiv otevřené společnos-
ti. 2005, s. 28–32.

80. Wanner, Michal, Evidence archiválií 
a komputerizace archivnictví ve Slovinsku.
1996, s. 163–166.

81. Wanner, Michal, Několik poznatků ze
stáže v Centrálním archivu Rady Evropy

a z návštěv v Historickém archivu Evrop-
ské komise a Archivu rady EU. 2004, 
s. 119–131.

82. Wanner, Michal, Nizozemský projekt
PIVOT. 2002, s. 101–105.

83. Wanner, Michal, Současný stav eviden-
ce archivního fondu a komputerizace polského
archivnictví. 1996, s. 28–31.

84. Archive in Bayern. Aufsätze – Vorträge
– Berichte – Mitteilungen. Band 1, 2003. 
415 s. Ref.: Karel Waska. 2005, s. 151–153.

85. Archiwa polskie. Red. Kazimierz Koz-
łowski. Warszawa – Szczecin 1998. 273 
s. Ref.: Karel Müller. 2000, s. 122–123.

86. Auer, Leopold – Wehdorn, Alfred
(Hrsg.), Das Haus-, Hof- und Staatsarchiv.
Geschichte – Gebäude – Bestände. S. l. 2003,
208 s. Ref.: Ivan Hlaváček. 2005, s. 153–154.

87. Burmeister, Karl Heinz – Niederstät-
ter, Alois, Archiv und Geschichte. 100 Jahre
Vorarlberger Landesarchiv. Konstanz 1998. 272
s. – Forschungen zur Geschichte Vorarlbergs, 3.
Ref.: Ivan Hlaváček. 2000, s. 265–266.

88. Kennedy Grimsted, Patricia, Trophies
of War and Empire. The Archival Heritage of
Ukraine. World War II and the Politics of
Restitution. Cambridge Mass. 2001. 749 s.
Ref.: Jan Wanner. 2003, s. 298–299.

89. Sovereignity. Disputed Claims. Profe-
ssional Culture. Essays on Archival Policies
by Charles Kecskeméti, Secretary General 
of the International Council on Archives
(1962–1998. Brussels 2000, 365 s. Ref.:
Vladimír Bystrický. 2003, s. 139–140.

3. České archivnictví 

90. Babička, Vácslav, Aktuální problémy
archivnictví. 2001, s. 106–110.

91. Babička, Vácslav, Legislativní úprava
archivnictví – východiska a cíle. 2004, s. 1–21. 

92. Babička, Vácslav, Reorganizace české-
ho archivnictví. 2002, s. 137–141.



9

93. Benešová, Emilie, Archivy a ochrana 
osobních údajů. 2002, s. 215–218.

94. Budský, Dominik – Maříková,
Martina – Munková, Michaela, Internetové
prezentace archivů ČR. Pokus o jejich hodno-
cení. 2003, s. 162–170, 304.

95. Bystrický, Vladimír, Půl století orga-
nizovaného českého archivnictví. 2004, 
s. 169–172.

96. Hora, Josef – Wanner, Michal,
Jednotný archivní fond v roce 2002. Nové po-
znatky o struktuře JAF po generální inventuře
v roce 2001. 2003, 1–11.

97. Macek, Oskar – Wanner, Michal,
Automatizovaný informační systém archivů
ČR. Vývoj, stav a perspektivy. 2001, s. 1–13.

98. Macek, Oskar – Wanner, Michal,
K současnému stavu vybavení archivů progra-
my a výpočetní technikou. 1996, s. 144–152.

99. Přehled předpisů upravujících oblast
archivnictví. Sest. Jiří Úlovec. 2003, s. 12–18.

100. Internetový časopis Ikaros k archiv-
nictví. Ref.: Jaroslava Hoffmannová, 2001, 
s. 134–136.

a) archivní organizace a archivy

101. Balcárek, Petr, Archiv Ústředí olo-
moucko-brněnské pravoslavné eparchie. 2005,
s. 26–28.

102. Barvíková, Hana – Sulitková, Lud-
mila, O stavovské solidaritě. 2003, s. 171–175.

103. Červený, Vladimír – Kaňák, Bohdan,
Ústřední archiv a muzeum Církve českoslo-
venské husitské. 2003, s. 193–195.

104. Hozák, Jan – Sekyrková, Milada,
Archiv pro dějiny obchodu, průmyslu a tech-
nické práce po 70 letech. 2002, s. 201–210.

105. Kahuda, Jan, Budoucnost státních 
okresních archivů – pracovní jednání. 2000, 
s. 230–233.

106. Kaplanová, Kristina – Roháček, Jiří,
Oddělení dokumentačních a sbírkových fondů

Ústavu dějin umění Akademie věd ČR. 2001,
s. 48–50.

107. Křesťan, Jiří, Získávání osobních ar-
chivů. 2001, s. 153–175.

108. Kunt, Miroslav, Ústřední dopravní ar-
chiv, vznik a důsledky jeho likvidace. 1996, 
s. 193–202. 

109. Linhartová, Lenka – Ďurovič, Mi-
chal, Archivy v České republice a povodně
2002. 2002, s. 193–200.

110. Linhartová, Lenka, Informace o ar-
chivech a spisovnách v oblastech postižených
záplavami. 1997, s. 241–243.

111. Macek, František, 40 let vojenského
správního archivnictví. 2001, s. 14–38.

112. Skřivánek, Milan, Státní okresní ar-
chiv Svitavy se sídlem v Litomyšli v rekon-
struovaném depozitáři. 1996, s. 21.

113. Skřivánek, Milan, Cenný přírůstek do
knihovny Státního okresního archivu Svitavy.
1996, s. 235.

b) archivní porady a zasedání

114. Doležal, Daniel, 7. celostátní konfe-
rence archivářů v Benešově u Prahy 5.–7. květ-
na 1997. 1997, s. 159–161. – Doležal, Daniel,
8. konference archivářů ČR v Prachaticích
5.–7. května 1999. 1999, s. 201–202. – Dole-
žal, Daniel, 9. konference archivářů České re-
publiky v Opavě. 2001, s. 201–204. – Kahu-
da, Jan, 10. konference archivářů České re-
publiky – Teorie, praxe a věda v archivech.
2003, s. 195–200. – Kučerová, Klára, 11.
konference archivářů České republiky Chru-
dim 4.–6.května 2003. 2005, s. 267–269.

115. Ebelová, Ivana, 13. výroční vědecká
konference Archivu hl. m. Prahy. 1996, 
s. 17–19. – Ebelová, Ivana, 14. vědecké zase-
dání Archivu hl. m. Prahy. 1996, s. 224–227. 
– Ebelová, Ivana, 15. vědecké zasedání
Archivu hl. m. Prahy. 1997, s. 243–245. – Ebe-
lová, Ivana, 17. vědecká konference Archivu



10

hl. m. Prahy. 2000, s. 32–35. – Ebelová, Iva-
na, Pražské městské elity středověku a raného
novověku. 21. vědecké zasedání Archivu hl. m.
Prahy 1.–2. října 2002. 2003, s. 21–24. – Ebe-
lová, Ivana, 22. vědecké zasedání Archivu 
hl. m. Prahy 7.–8. října 2003. Město a voda:
Praha, město u vody. 2004, s. 35–38.

116. Ebelová, Ivana, 650 let dějin Nového
Města Pražského. 1998, s. 168–170.

117. Edl, Jan, Seminář „Krajanské archi-
vy“. 2003, s. 273.

118. Hradecká, Vladimíra, 6. řádná valná
hromada České archivní společnosti. 1996, 
s. 85–89. – Doležal, Daniel, 7. řádná valná
hromada České archivní společnosti. 1997, 
s. 92–95. – Doležal, Daniel, 8. řádná valná
hromada České archivní společnosti. 1998, 
s. 102–108. – Doležal, Daniel, 9. řádná valná
hromada České archivní společnosti. 1999, 
s. 202–205. – Doležal, Daniel, 10. řádná valná
hromada České archivní společnosti. 2000, 
s. 95–97 – Doležal, Daniel, 11. valná hromada
České archivní společnosti. 2001, s. 111–115.
– Doležal, Daniel, 12. valná hromada České
archivní společnosti. 2002, s. 94–97. – Kahu-
da, Jan, 13. řádná valná hromada České ar-
chivní společnosti. 2003, s. 104–108. – Kahu-
da, Jan, 14. valná hromada České archivní
společnosti. 2004, s. 132–136. – Kahuda, Jan,
15. valná hromada České archivní společnosti.
2005, s. 131–134.

119. Jakubec, Pavel, Setkání archivá-
řů s PhDr. Vácslavem Babičkou. 2002, 
s. 218–219.

120. Kahuda, Jan – Kalina, Tomáš – Vo-
jáček, Milan, Seminář západočeských archi-
vářů. 2005, s. 37–39.

121. Kahuda, Jan, Archivy v mezinárod-
ním kontextu. 2005, s. 34–37.

122. Kalendovská, Jiřina, Archivy na pra-
hu tisíciletí. 1999, 199–201.

123. Klepek, Oldřich, Konference podni-
kových archivářů. 1998, s. 167–168.

124. Psíková, Jiřina, Konference Archiváři
ve 20. století. 2002, s. 22–23.

125. Svěrák, Vlastimil, XXIV. mikulovské
sympozium. 1997, s. 96–98.

126. Štěpán, Jan, Církevní archivy a fondy
v České republice. 2003, s. 274.

127. V. L., Vědecká archivní rada
1993–1996 (třináct tezí k bilanci činnosti).
1997, s. 163–166. – J. P., Vědecká archivní ra-
da v prvním pololetí 1997. 1997, s. 166–167. 
– J. P., Vědecká archivní rada ve druhém polo-
letí 1997. 1998, s. 101. – J. P., Ze zasedá-
ní vědecké archivní rady [1998]. 1998, 
s. 164–166. – J. P., Ze zasedání vědecké 
archivní rady [1998, 1999]. 1999, s. 129–130.
– [1999]. 2000, s. 30–32. – J. P., Ze zasedání
vědecké archivní rady [2000]. 2000, s. 94–95.
– J. P., Ze zasedání vědecké archivní rady v ro-
ce 2000. 2001, s. 47–48. – J. P., Vědecká 
archivní rada v roce 2001. 2001, s. 110–111. 
– J. P., Vědecká archivní rada v roce 2001.
2002, s. 21–22. – J. P., Vědecká archivní rada
v roce 2002. 2003, s. 19–21. – J. P., Vědecká
archivní rada v roce 2003. 2004, s. 131–132. 
– J. P., Vědecká archivní rada v roce 2004.
2005, s. 32–33.

c) výchova archivářů

128. Ebelová, Ivana, Výuka archivnictví na
katedře pomocných věd historických a archiv-
nictví FFUK v Praze. 2003, s. 154–161.

129. Hradecká, Vladimíra, Druhý ročník
studentské soutěže v oboru archivnictví. 2001,
s. 206–208.

130. Hradecká, Vladimíra, Studentská
soutěž v oboru archivnictví. 1999, s. 273–274.

131. Hradecká, Vladimíra, Třetí ročník
studentské soutěže v oboru archivnictví. 2004,
s. 43–44.

132. Linhartová, Zdeňka, Odborný semi-
nář „Využití textových databází pro archivní
praxi“. 1996, s. 161–162.



11

1. Všeobecně

133. Macek, Oskar – Wanner, Michal, Co
by se stalo kdyby? Problémy a možné důsled-
ky vyplývající z využívání výpočetní techniky
ve společnosti. 2000, s. 1–8.

134. Macek, Oskar – Wanner, Michal,
Co je pravé a autentické? K problému autenti-
city a integrity dokumentů v digitální podobě.
2004, s. 21–29.

135. Novotný, Robert R., Archiválie a mu-
zea. 2003, s. 145–154.

136. Štouračová, Jiřina, Úvod do archiv-
nictví. Brno 1999. 139 s. Ref.: Ludmila Sulit-
ková. 2001, s. 55–60.

2. Archivní terminologie

137. Babička, Vácslav, K terminologii ar-
chivních souborů osobní provenience. 1996, 
s. 83–84.

138. Fiala, Tomáš, K archivní terminologii.
1996, s. 1–7.

139. Schwippel, Jindřich – Jakl, Tomáš 
– Votruba, Zdeněk, Ad: česká archivní termi-
nologie – informatika a počítače. 2000, 
s. 156–169.

140. Šamberger, Zdeněk, K projektu ar-
chivní terminologie. 1997, s. 161–163.

141. Šamberger, Zdeněk, Normy pro stan-
dardizovaný popis archivních fondů ISAD(G)
a ISAAR. Stručný slovník použitých termínů.
2002, s. 174–176.

142. Tvorba názvů archivních fondů
a sbírek. [Metodický pokyn.] 1998, s. 85–99.

3. Zpracování archiválií

143. Demel, Jiří, Zkušenosti získané 
při zpracování církevních fondů. 1996, 
s. 159–161.

144. Gregorovičová, Eva, Způsoby zpraco-
vání Rodinného archivu toskánských Habsbur-
ků. 1996, s. 203–213.

145. Horký, Roman, Několik poznámek
k „Pořádání spolkových archivů“. 2005, 
s. 128–130.

146. Machatková, Raisa – Křesťan, 
Jiří, Pořádání spolkových archivů. 2005, 
s. 1–25. 

147. Martínková, Lenka, Archivy far a vi-
kariátů na Pelhřimovsku. (Několik poznámek
k jejich písemnostem na Pelhřimovsku od po-
bělohorské doby do počátku 20. století.) 2005,
s. 89–116.

148. Rak, Petr, K archivnímu zpracová-
ní gumových razítek a jejich otisků. 1996, 
s. 214–220.

149. Růžek, Vladimír, Několik poznámek
k evidenci razítek. 1996, s. 221–223.

150. Smutná, Kateřina, K využití umě-
lých schémat pro zpracování archiv-
ních fondů z podnikových archivů. 1996, 
s. 129–143.

151. Šmilauerová, Eva, Návod k pořádání
fondů okresních národních výborů 1945–1990.
1998, s. 65–84.

152. Archiwa w postaci cyfrowej. Ma-
teriały międzynarodowych warsztatów 
DELOS CEE. Standardyzacja. Od Międzyna-
rodowego Standardu Opisu Archiwalnego 
ISAD(G) do formatu Kodowanego Opisu
Archiwalnego EAD. Red. E. Rosowska.
Warszawa 2003, 144 s. Ref.: Michal Wanner.
2003, s. 312–315.

153. Toward International Descriptive
Standards for Archives – Projet de normes
internationales de description en archivisti-
que. Papers presented at the ICA Meeting,
Canada 1988. München – New Providence 
– London – Paris 1993. 177 s. Ref.: Tomáš
Fiala. 1997, s. 54–56.

IV. ARCHIVNÍ TEORIE A PRAXE



12

4. Hodnocení a skartace dokumentů

154. Macek, Oskar – Wanner, Michal,
Emulace nebo migrace aneb jak dlouhodobě 
ukládat dokumenty v digitální podobě. 2003, 
s. 65–74.

155. Macek, Oskar – Wanner, Michal,
Skartační řízení nebo automatizovaná sklizeň?
K problematice dlouhodobého uchovávání we-
bů. 2005, s. 241–254.

156. Blodigová, Alexandra – Kahuda, Jan,
Archiv Školského spolku Komenský ve Vídni.
2003, s. 101–104.

157. Blodigová, Alexandra, Fondy a sbírky
bývalého Archivu Ústavu marxismu-leninismu
ÚV KSČ. 2003, s. 225–258.

158. Čoupková, Jaromíra – Hobzová, Lud-
mila, Fondy okresních soudů, notářů a proku-
ratur ve Státním okresním archivu Uherské
Hradiště a jejich zpřístupnění. 1999, s. 73–106.

159. Frolík, Jan, Osud fondů Studijního 
ústavu MV. 1998, s. 4–16.

160. Gregorovičová, Eva, Vztah Rodinné-
ho archivu toskánských Habsburků k fondům
ve Státním archivu ve Florencii. 1996, s. 25–27

161. Gregorovičová, Eva, Rodinný archiv
toskánských Habsburků a fondy Státního ar-
chivu ve Florencii. 1999, s. 205–207.

162. Churý, Slavko, Pramene k medziná-
rodným stykom bulharských vedcov a vedec-
kých inštitúcií so zreteľom k Československu
vo Vedeckom archíve Bulharskej akadémie vi-
ed. 1996, s. 97–100.

163. Jaklová, Libuše, Lesnické pamětní kni-
hy 2002. 2003, s. 24–26.

164. Kubíková Anna, Další bohemika
v hornorakouských archivech. 1998, s. 42–43.

165. Kubíková, Anna, Bohemikální listiny
v archivu premonstrátského kláštera v horno-
rakouském Schläglu. 1999, s. 12–20. – Bohe-
mikální listiny v archivu premonstrátského
kláštera v hornorakouském Schläglu – doda-
tek. 2001, s. 39–46.

166. Kubíková, Anna, Dokončení studia
bohemik v Hornorakouském zemském archi-
vu. 2003, s. 128–130.

167. Kukánová, Zlatuše, Prameny k olym-
pijskému hnutí v Archivu Českého rozhlasu.
1996, s. 152–158.

168. Macek, Oskar – Wanner, Michal,
Webová databáze archivních fondů a sbírek ar-
chivů ČR půl roku v provozu. Zamyšlení nad
prvními zkušenostmi. 2002, s. 211–215.

169. Mařík, Antonín, Listiny města Karlo-
vých Varů. 1998, s. 24–32.

170. Nařízení vlády č. 46 ze dne 2. února
1998 o prohlášení Moravských zemských de-
sek za národní kulturní památku. 1998, 
s. 100.

171. Nařízení vlády ze dne 31. května 2000
o prohlášení archivní sbírky Historica Třeboň
za národní kulturní památku. 2000, s. 155.

172. Paulus, Filip, Osobní archiv Bořivoje
Čelovského. 2004, s. 265.

173. Peterková, Eva – Zatloukal, Karel,
Digitalizace fondu Vysoké školy zvěrolékař-
ské. 2003, s. 202–203.

174. Rafaj, Pavel, Předání kopií dokumen-
tů z Archivu prezidenta Ruské federace. 1997,
s. 246–249.

175. Růžek, Vladimír, Problematika archi-
válií v muzeích z pohledu řídícího orgánu ar-
chivnictví. 2000, s. 9–16.

176. Sládek, Oldřich, Zpráva o změnách
v umístění archivních fondů Spolkového archi-
vu. 1996, s. 166–168. 

V. ARCHIVÁLIE A ARCHIVNÍ FONDY



13

177. Smíšková, Helena, Historická sbírka
(rodinný archiv Clam-Gallasů). II. část. 1998,
s. 17–23.

178. Smíšková, Helena, Rodinný archiv
Clary-Aldringenů, Teplice. 2005, s. 117–127. 

179. Suchomelová, Marcela, Dokumen-
tační sbírky a archivní fondy Etnologic-
kého ústavu Akademie věd ČR. 2002, 
s. 142–152.

180. Šimek, Tomáš, Broumovský urbář 
po restaurování. 2002, s. 59–60.

181. Šťovíček, Ivan – Bílek, Jan, Sedm-
desát let archivního fondu Edvard Beneš.
(K 120. výročí narození prezidenta E. Beneše.)
I., II. část. 2004, s. 173–195, 250–264.

182. Vichta, Jiří, Archivní sbírka Sokola
New York. 2004, s. 204–206.

183. Preserving and Sharing Statistical
Material (Working Group on the Preservation
and Sharing of Statistical Material: Informa-
tion for Data Producers). Colchester 2002, 
48 s. Ref.: Michal Wanner. 2003, s. 59–61.

1. Všeobecně

184. Bláhová, Marie, Pracovní zasedání
pracoviště Monumenta Germaniae historica
Berlínsko-braniborské akademie věd. 1997, 
s. 30–31.

185. Hlaváček, Ivan, Z nových edic písem-
ností středověkých římských císařů. 2003, 
s. 141–143.

186. Kopičková, Božena, Impulsy a ko-
mentář k novelizaci základní linie „nové“ řady
Regest. 2005, s. 161–188.

187. Maráz, Karel, Aktuální stav prací na
edici Český diplomatář. 2001, s. 50–51.

188. Maráz, Karel, Codex diplomaticus et e-
pistolaris regni Bohemiae – zamyšlení nad ča-
sovým rozsahem, obsahem a koncepcí osmého
dílu (1306–1310. Aktuální stav prací. 1999, s.
153–170. – Opravy a doplňky. 1999, s. 266–267.

189. Pátková, Hana, O Regestech. Poz-
námky k vývoji jedné z českých edic. 1997, 
s. 65–73.

190. Sovadina, Miloslav, Ediční činnost
Státního okresního archivu Česká Lípa po pat-
nácti letech. 2001, s. 116–118.

191. Kaštanov, Sergej Michajlovič, Akto-
vaja archeografija. Moskva 1998, 318 s. Ref.:
Ivana Ebelová. 2003, s. 56.

192. Quellenvielfalt und editorische
Methoden. Vyd. Matthias Thumser a Janusz
Tandecki. Toruń 2003. 363 s. Ref.: Ivana Ebe-
lová. 2005, s. 81–86.

2. Vlastní edice

193. Berní rula – obnovená edice. Aleš
Chalupa – Jaroslav Čechura – Marie Ryanto-
vá, Berní rula. Sv. 8–9. Kraj Boleslavský.
Praha 2001, 443 s.; Iva Čadková –  Magda Za-
hradníková, Berní rula. Sv. 24. Kraj Plzeňský.
Díl II. Praha 2002, s. 445–729; Václav Červe-
ný – Jarmila Červená, Berní rula. Generální
rejstřík ke všem svazkům (vydaným i dosud
nevydaným) Berní ruly z roku 1654 doplnění
(tam kde se nedochovaly) o soupis poddaných
z roku 1651. Sv. I A–, II M–Ž. Praha 2003,
XXVII + 2188 s. Ref.: Václav Bartůšek. 2003,
s. 296–298.

194. Čechura, Jaroslav – Hojda, Zdeněk –
Novozámská, Martina, Nájemníci na Starém
Městě pražském roku 1608. Rekonstruovaná
edice shořelého rkp. 324 z Archivu hl. m. Pra-
hy podle opisu uloženého v Archivu Národní-
ho muzea. Praha 1997. 188 s. – Documenta
Pragensia Monographia, 3. Ref.: Ivana Ebelo-
vá. 1999, s. 61–62.

VI. EDIČNÍ ČINNOST



14

195. Československo-sovětské vztahy v di-
plomatických jednáních 1939–1945. Doku-
menty. Díl 1. (březen 1939–červen 1943). Díl
2. (červenec 1943–březen 1945. Praha 1998.
627, 663 s. Ref.: Stanislav Kokoška. 2000,
117–118.

196. Dějiny českého státu v dokumentech.
Vybral, uspořádal, komentáři a poznámkami
doprovodil Zdeněk Veselý. Praha 1994, 543 s.
Ref.: Marie Bláhová, 1996, s. 49–50.

197. Fiala, Michal – Hrdlička, Jakub –
Županič, Jan, Erbovní listiny Archivu hl. m.
Prahy a nobilitační privilegia studentské legie
roku 1648. Praha 1997. 505 s. – Documenta
Pragensia Monographia 4. Ref.: Václav Bartů-
šek. 1999, s. 142.

198. Intolerance – Intoleranz. K vydání
připravil Vladimír Kaiser. Ústí nad Labem
1998. 159 s. Ref.: Marie Macková. 1999, 
s. 62–63.

199. Jan z Příbramě: Život kněží tábor-
ských. K vydání připravil a úvodní studii na-
psal Jaroslav Boubín. Příbram 2000. 101 s. 
– Podbrdsko Fontes 1. Ref.: Božena Kopičko-
vá, 2001, s. 284–285.

200. Kniha černá nebo smolná královského
svobodného města Rokycan z let 1573–1630
s přílohou pozdějších čarodějnických proce-
sů. K tisku připravil Petros Cironis. Rokycany
1994, 143 s. Ref.: Petr Kreuz, 1996, s. 54–56. 

201. Korespondence T. G. Masaryk – Be-
dřich Hlaváč. Ed. Vratislav Doubek – Martin
Kučera. Praha 2001. 336 s. Ref.: Ivan Marti-
novský. 2004. s. 62–66.

202. Korespondence T. G. Masaryk – Ed-
vard Beneš 1914–1918. Ed. Dagmar Hájková
– Ivan Šedivý. Praha 2004, 356 s. Ref.: Ivan
Martinovský. 2005, s. 308–310.

203. Kubátová, Ludmila, Neznámý ruko-
pis Lazara Erckera. Ref.: Jiří Majer. 1998, 
s. 49–50.

204. Libri erectionum archidioecesis Pra-
gensis VII. K vydání připravil †Josef Pelikán,

z pozůstalosti vydala Hana Pátková. Praha
2002. LXXXVII + 486 s. Ref.: Petr Kubín.
2005, s. 71–72.

205. Machotková, Jana, Společnost Vítko-
vice v dokumentech 1828–2003. 182 s. Ref.:
Marie Macková. 2004, s. 310–311.

206. Martínková, Lenka – Martínek,
Zdeněk, Privilegia královského města Pelhři-
mova. Pelhřimov 1996. 56 s. Ref.: Lidmila
Franková. 1997, s. 192–193.

207. Miller, Jaroslav a kol., Konfliktní sou-
žití: Královské město – šlechta – duchovenstvo
v raném novověku. Edice: Knihy půhonné
a nálezové královského města Olomouce
(1516–1616). Olomouc 1998. 348 s. Ref.: Iva-
na Ebelová. 1999, s. 140–141.

208. Monumenta Vaticana res gestas
Bohemicas illustrantia. VII. Acta Martini V.
pontificis Romani. Ed. Jaroslav Eršil. Pars 1.
1417–1422 (Acta summorum pontificum 
res gestas Bohemicas aevi praehussitici et hu-
ssitici illustrantia, pars 3). Pragae 1996, 
415 s.; Pars 2. 1423–1431 (Acta summorum
pontificum res gestas Bohemicas aevi praehu-
ssitici et hussitici illustrantia, pars 4). Pragae
1998, s. 417–841. Ref.: Aleš Pořízka. 2000, 
s. 47–50.

209. Moravské zemské desky 1348–1642.
Národní kulturní památka. Vydal Ivan Štar-
ha a kol. Břeclav 1999. 32 s. textu + 58 barev-
ných vyobrazení. Ref.: Ivan Hlaváček. 2000, 
s. 257–258.

210. Osudové kroky Jana Masaryka. Vý-
běr dokumentů ke 110. výročí narození Jana
Masaryka. Praha 1996. 191 s. Ref.: Zdeněk
Šamberger. 1997, s. 48–52.

211. Otázka česko-německá v předvečer
velké války. Zrušení ústavnosti Země české
tzv. anenskými patenty z 26. července 1913.
Praha 1995, 477 s. Ref.: Zdeněk Šamberger.
1996, s. 185–187.

212. Panáček, Jaroslav, Regesta lippensia.
Anotovaná edice pramenů k dějinám České



15

Lípy. Česká Lípa 2000. 218 s., 11 vyobr. Ref.:
Ivan Hlaváček, 2001, s. 143.

213. Pátková, Hana, Berní knihy Starého
Města pražského (1427–1434). Praha 1996.
LVIII + 334 s. – Documenta Pragensia. Mono-
graphia 2. Ref.: Jan Kašpar,. 1997, s. 190–192.

214. Popravčí a psanecké zápisy jihlavské
z let 1405–1457. Vyd. František Hoffmann.
Praha 2000. 261 s. – Archiv český čili staré pí-
semné památky české i moravské sebrané z ar-
chivů domácích i cizích, sv. 38. Ref.: Ludmila
Sulitková. 2002, s. 74–75.

215. Práva a privilegia města Kamenice
nad Lipou 1462–1798. Zpracovala Irena
Krčilová – Zdeněk Martínek – Lenka Martín-
ková. Pelhřimov 2004. 158 s. Ref.: Lidmila
Franková. 2005, s. 310–311.

216. Růžičková, Renáta, Tzv. Liber senten-
tiarum ab anno 1555. Edice pramene. Chrudim
1996. 72 s. Ref.: Bohumír Roedl. 1997, s. 193.

217. Sborník dokumentů k vnitřnímu vý-
voji v českých zemích za 1. světové války.
III. Rok 1916. Praha 1995. 313 s. Ref.:
Zdeněk Šamberger. 1996, s. 241–243.

218. Sborník dokumentů k vnitřnímu vý-
voji v českých zemích za 1. světové války. IV.
Rok 1917. Praha 1996. 256 s. + příl. Ref.:
Zdeněk Šamberger. 1997, s. 187–190.

219. Smutný, Bohumír, Loscani a Chamaré
o východočeském plátenictví. Studie o hospo-
dářské politice habsburské monarchie mezi
slezskými válkami a válkou sedmiletou a edice
korespondence z let 1754–1757. Ref.: Ladislav
Hladký. 1999, s. 291–293.

220. Velká Mezeříč Františka Ignáce
Konteka 1401–1723. Městská kronika ba-
rokní Moravy. Ed. Martin Štindl. Tišnov
2004, 239 s. Ref.: Marie Tošnerová. 2005, 
s. 72–73.

221. Vznik Československa 1918. Doku-
menty československé zahraniční politiky.
Praha 1994, 439 s. Ref.: Vácslav Babička,
1996, s. 50–52.

222. Boshof, Egon, Regesten der Bischöfe
von Passau II, 1206–1254. Register von Jo-
hann Englberger und Werner Hechberger.
München 1999. XXIII + 329 s. Ref.: Ivan Hla-
váček, 2001, s. 288–289.

223. Edition deutschsprachiger Quellen
aus dem Ostseeraum (14.–16. Jahrhundert).
Hg. Matthias Thumser – Janusz Tandecki – Die-
ter Heckmann. Toruń 2001, 340 s. + obr. příl.
Ref.: Ivana Ebelová. 2003, s. 56–59.

224. Kraus, Thomas R., Die Aachener
Stadtrechnungen des 15. Jahrhunderts. Düssel-
dorf 2004. XVII+609 s. – Publikationen der
Gesellschaft für Rheinisch Geschichtskunde,
LXXII. Ref.: Ivan Hlaváček. 2005, s. 155–157.

225. Leisering, Eckhart, Regesten der
Urkunden des Sächsischen Hauptstaatsarchivs
Dresden 1351–1365. Halle/Saale 2003, 448 s.
– Veröffentlichungen der Sächsischen Archiv-
verwaltung. Reihe A. Archivverzeichnisse,
Editionen und Fachbeiträge, Bd. 3. Ref.: Ivan
Hlaváček. 2004, s. 313–315.

226. Mötsch, Johannes, Regesten der Ur-
kunden im Archiv der Fürsten von Metternich
im Staatlichen Zentralarchiv zu Prag. Teil 2.
Koblenz 2001. 925 s. – Veröffentlichungen der
Landesarchivverwaltung Rheinland-Pfalz, Bd.
90. Ref.: Jan Kahuda. 2002, s. 130–131.

227. Pichler, Isfried H., Urkundenbuch des
Stiftes Schlägl. Aigen i. M. 2003, 847 s. Ref.:
Anna Kubíková. 2004, s. 315–316.

228. Rübsamen, Dieter, Das Briefeingang-
register des Nürnberger Rates für die Jahre 1449.
Sigmaringen 1997. 623 s. – Historische For-
schungen 22. Ref.: Ivan Hlaváček. 1998, s. 196.

229. Schlesisches Urkundenbuch. Im Auf-
trage der Historischen Kommission für Schle-
sien hg. von Heinrich Appelt und Josef Joa-
chim Menzel. Sechster Band 1291–1300.
Bearbeitet von Winfried Irgang unter Mitarbeit
von Daphne Schadewaldt. Köln – Weimar –
Wien 1998. XXIV+531 s. Ref.: Ivan Hlaváček.
1999, s. 147–149.



16

230. Schuler, Peter-Johannes, Regesten
zur Herrschaft der Grafen von Württemberg
1325–1378. Paderborn – München – Wien –
Zürich 1998. LVIII + 518 s. – Quellen und
Forschungen aus dem Gebiet der Geschichte,
Neue Folge, Heft 8. Ref.: Ivan Hlaváček. 2000,
s. 59–61.

231. Urkunden- und Quellenbuch zur
Geschichte der altluxemburgischen Territo-
rien, XI. Die Urkunden Graf Johanns des
Blinden (1310–1346). T. 1: Die Urkunden 
aus Luxemburger Archivbeständen. Hrg.
Aloyse Estgen – Michel Pauly – Jean Schroe-
der. Luxemburg 1997, 158 s. – Publications 
de CLUDE, t. 11. Ref.: Karel Maráz. 1999, 
s. 217–220.

232. Dokumenty polskie z archiwów daw-
nego królewstwa Węgier – Documenta ad res
Poloniae pertinentia, quae in archivis veteris
regni Hungariae asservantur. Tom I., II. Wydal
i opracowal Stanisław Sroka. Kraków 1998.
151 s.; 2000, 211 s. Ref.: Marie Bláhová. 1999,
s. 68–69; 2001, s. 289–290.

233. Jurek, Tomasz, Landbuch księstw
świdnickiego i jaworskiego. Tom I. 1366–1376,
II. 1385–1395. Poznań 2004, 2002. XXIX+353,
XXVI+369 s. Ref.: Mlada Holá. 2005, 
s. 79–81.

234. Sprawozdania wizytacyjne biskupów
wrocławskich (z roku 1717). Dekanaty: 
cieszyński, frysztacki, frydecki, wodzisławski
i bielski. Vydal Idzi Panic. Acta Historica
Silesiae Superioris, T. I. Cieszyn 1994, 212 s.
Ref.: Karel Müller, 1996, s. 119.

3. Archivní pomůcky a soupisy pramenů

235. Hora, Josef – Wanner, Michal, Typo-
vé složení archivních pomůcek v archivech
ČR. 1997, s. 201–212.

236. Krafl, Pavel, K dochování statut praž-
ských arcibiskupů v Moravském zemském ar-
chivu. 2000, s. 213–222.

237. Barvíková, Hana – Janderová, Hele-
na – Podaný, Václav, Fondy a sbírky Archivu
Akademie věd České republiky. Praha 1999,
362 + 14 s. – Dtto. Upřesnění. Ref.: Jiří Křes-
ťan. 2000, s. 116–117, 252.

238. Emigrace z Ruska v meziválečném
Československu. Prameny v českých, morav-
ských a slezských archivech. Sest. Václav Po-
daný – Hana Barvíková. Praha 2000. 492 s.
Ref.: Jiří Křesťan. 2001, s. 281–282.

239. Hrdelní soudnictví českých zemí. Sou-
pis pramenů a literatury. Uspořádali Jindřich
Francek – Tomáš Šimek. Ref.: Bohumír Roedl,
1996, s. 108–109.

240. Hrdlička, Jakub – Jásek, Jaroslav 
– Hrubý, Vladimír, Pět století řemeslné sym-
boliky ve sbírce pečetidel a razítek Archivu
hlavního města Prahy. Komentovaný katalog.
Praha 1999. 271 s. Ref.: Karel Müller. 2001, 
s. 62–63.

241. Míšková, Alena – Neumüller, Micha-
el, Společnost pro podporu německé vědy, 
umění a literatury v Čechách (Německá akade-
mie věd v Praze). Materiály k dějinám a inven-
tář archivního fondu. Ref.: Miloslav Něnička,
1996, s. 52–54.

242. Průvodce po fondech a sbírkách 
Archivu Národního muzea. Zprac. Aleš Cha-
lupa – Milena Běličová – Jaroslav Čechura
(red.) a Marie Ryantová. Praha 1998. 362 s.
Ref.: Jiří Křesťan. 1999, s. 139–140.

243. Rechcígl, Miloslav, Jr., Czechoslovak
American Archivalia I, II. Olomouc – Ostrava
2004, 206, 368 s. Ref.: Jiří Vichta. 2005, 
s. 228–230.

244. Ruská a ukrajinská emigrace 
v Československé republice 1918–1938.
Přehled archivních fondů a sbírek uložených
v České republice. Red. Václav Podaný –
Hana Barvíková. Praha 1995. 106 s. – Práce
z dějin České akademie věd. Seria B. Edi-
tiones 9. Ref.: Miloslav Něnička. 1996, 
s. 245–246.



17

245. Řezníček, Jan, Moravské a slezské ur-
báře. Katalog. Praha 2002. 588 s. Ref.: Anna
Kubíková. 2003, s. 218.

246. Sedlář, Tomáš, Českoslovenští legio-
náři. Občané a rodáci města Olomouce. Olo-
mouc 2003. 188 s. Ref.: Bohdan Kaňák. 2004,
s. 157.

247. Soupis osobních písemných pozůsta-
lostí a rodinných archivů v České republice.
Ref.: Ivana Ebelová. 1988, s. 48–49.

248. Soupis pramenů k dějinám národů
Ruska, Ukrajiny a Běloruska do roku 1945
z archivů České republiky. Díl I: Státní 
ústřední archiv. Red. Lukáš Babka. Praha 2002,
454 s. Ref.: :Jiří Křesťan. 2004, s. 307–310.

249. Soupis vedut vzniklých do roku
1850, sv. II/1, 2. Státní oblastní archivy.
Uspoř. a k vydání připravil Michal Wanner ve
spolupráci s Josefem Horou a pracovníky stát-
ních oblastních archivů ČR. Praha 1999–2001.
518, 576 s. Ref.: Jan Mergl. 2002, s. 69–71.

250. Spáčil, Vladimír, Sbírka listin Archivu
města Olomouce 1261–1793. Olomouc 1998.
492 s. Ref.: Bohdan Kaňák. 2002, s. 122.

251. Státní ústřední archiv v Praze. Prů-
vodce po archivních fondech a sbírkách. I/1.
Zpracoval kolektiv autorů pod vedením Aleny
Pazderové. Praha 1997, 274 s. Ref.: Martin
Ebel. 2000, s. 46–47.

252. Státní ústřední archiv v Praze. Prů-
vodce po archivních fondech a sbírkách. I/2.
Zpracoval kolektiv autorů pod vedením Aleny
Pazderové. Praha 2000. 376 s. Ref.: Martin
Ebel. 2002, s. 68–69.

253. Sulitková, Ludmila, Městské úřední
knihy z Archivu města Brna 1343–1619.
Katalog. Úvodní svazek. Brno 1998. 134 s.;
Svazek I. Knihy městského hospodaření. 1.
Knihy početní, a) komorní počty 1467–1619.
Brno 1999. 106 s.; Svazek II. Knihy městské-
ho hospodaření. 1. Knihy početní, b) radní po-
čty 1523–1619. Brno 2001. 204 s. Ref.: Zde-
něk Martínek. 2002, s. 120–122.

254. Archiwa Państwowe w Polsce. Prze-
wodnik po zasobach. Red. Andrzej Biernat
i Anna Laszuk. Warszawa 1998. 539 s. Ref.:
Karel Müller. 1999, s. 65–66.

255. Archiwum Państwowe w Gdańsku.
Przewodnik po zasobie do 1945 roku. Opra-
cował Czesław Biernat. Warszawa – Łódź
1992, 542 s. – Archiwum Państwowe w Kiel-
cach i jego oddziały w Jędrzejowie, Pińczo-
wie a Starachowicach. Przewodnik po zaso-
bie archiwalnym. Warszawa – Łódź 1993, 
463 s. Ref.: Eva Cironisová, 1996, s. 114–116.

256. Archiwum Państwowe we Wrocła-
wiu. Przewodnik po zasobie archiwalnym
do 1945 roku. Red. Andrzej Dereń – Rości-
sław Żerelik. Wrocław 1996. 384 s. Ref.: Karel
Müller.

257. Battenberg, Friedrich – Ebert, Hans
Dieter – Schaal, Katharina, Die Bestände des
Hessischen Staatsarchivs Darmstadt. Darm-
stadt 1998, 688 s. Ref.: Ivan Hlaváček. 1999, 
s. 66–68.

258. Boberach Heinz u. a., Inventar archi-
valischer Quellen des NS-Staates. Die Überlie-
ferung von Behörden und Einrichtungen des
Reichs, der Länder und der NSDAP. München
– London – New York – Paris 1991, 1996. 7l1,
396 s. – Texte und Materialien zur Zeitge-
schichte, Bd. 3, T. 1–2. Ref.: Mečislav Borák.
1996, s. 187–188.

259. Cantwell, John D., Images of War,
British Posters 1939–1944. London 1993. 
81 s. 2. vydání. Ref.: Michal Wanner. 1996, 
s. 188–189.

260. Cavallie, James – Lindroth, Jan, Riks-
arkivets bestandöversiskt. Del 1, Band 1–2.
Medeltiden, Kungl. Majts kansli, Utrikesför-
valtningen. Stockholm 1996, 754 s. – Skrifter
utgivna av Svenska Riksarkivet 8. Ref.: Josef
Kollmann. 1997, s. 265–268.

261. Centralne Archiwum Wojskowe.
Informator o zasobie. Warszawa 1996. 154 s.
Ref.: Eva Cironisová. 1998, s. 124.



18

262. Dębowska, Maria, Archiwa kościola
katolickiego w Polsce. Informator. Kielce 2002,
268 s. Ref.: Karel Müller. 2004, s. 162–163.

263. Fink, Manfred (Hrsg.), Das Archiv der
Republik und seine Bestände. Teil 1: Das
Archivgut der 1. Republik und aus der Zeit von
1938 bis 1945. Wien 1996. XXIX + 705 s. 
– Publikationen des Österreichischen Staat-
sarchivs – Inventare 2. Ref.: Eva Drašarová.
1997, s. 262–263.

264. Förster, Bärbel – Groß, Reiner 
– Merchel, Michael u. a., Die Bestände des
Sächsischen Hauptstaatsarchivs und seiner
Außenstellen Bautzen, Chemnitz und Freiberg,
Bd. 1 – Die Bestände des Sächsischen Haupt-
staatsarchivs. Teil 1, 2. Leipzig 1994. XXXVII
+ XII + 814 s. – Quellen und Forschungen zur
sächsischen Geschichte Bd. 12/1, 2. – Groh-
man, Ingrid (hg.), Archive im Freistaat
Sachsen. Archiv- und Beständeführer. Dresden
– Leipzig – Chemnitz 1995. XXVII + 523 s.
Ref.: Jan Kahuda. 1997, s. 264–265.

265. Franz, Eckhart G., Archive in Hessen.
Kurzführer. Darmstadt 1996. 100 s. Ref.: Ivan
Hlaváček. 1999, s. 66–68. 

266. Guida generale degli Archivi di Stato
italiani. III. N–R, IV S–Z. Ref.: Josef Koll-
mann, 1996, s. 59–61.

267. Informatívny sprievodca štátnych
archívov Slovenskej republiky I.–II/1–2.
Zost. Mária Stieberová (I), Milan Mišovič
(II/1-II/2). Bratislava 2000–2001, 212, 357,
347 s. – Informatívny sprievodca osobitných
archívov Slovenskej republiky. Zost. Júlia
Ragačová. Bratislava 2001, 136 s. Ref.: Jana
Pražáková. 2003, s. 54–56.

268. Kollárová, Zuzana – Hanus, Jozef,
Sprievodca po slovenských archívoch. A Guide
to the Slovak Archives. Prešov 1999. 94 s. slo-
vensky + 94 s.anglicky. Ref.: Bořivoj Indra.
2001, s. 60–62.

269. Krochmal, Anna, Polskie instytucje za
granicą. Przewodnik po zbiorach archiwal-

nych. Warszawa 2004, 304 s. + 16 s. fotogr.
příl. Ref.: Jiří Křesťan. 2005, s. 315–316.

270. Ludwigs, Folke, Riksarkivets be-
stands-översikt. Del 2. Riksdagen och dess
verk. Allmänna kyrkomötet. Stockholm 1998,
243 s. – Danielson, Christer – Backhaus,
Helmut – Brunius, Jan – Skoglund, Lars-
Olof, Riksarkivets bestandsöversikt. Del 4.
Kammararkivet. Stockholm 1995, 564 s. Ref.:
Josef Kollmann. 2000, s.55–58.

271. Machej, Anna, Informator o zasobie
Archiwum Państwowego w Katowicach, odd-
ział w Cieszynie. Cieszyn 1994, 19 s. Ref.:
Karel Müller, 1996, s. 116. 

272. Riera i Sans, Jaume, Catálogo de
Memoriales e Inventarios. Siglos XIV–XIX.
Archivo de la Corona de Aragón. Madrid 1999.
143 s. Ref.: Bohumil Baďura. 2001, s. 221.

273. Rumschöttel, Hermann, Archive in der
Bundesrepublik Deutschland, Österreich und
der Schweiz. Münster 1995, 1995. 583 s. –
Renger, Christian – Speck, Dieter, Die Archi-
ve der Hochschulen und wissenschaftlichen
Institutiones. Ein Kurzführer. Weimar 1995. 119
s. Ref.: Ivan Hlaváček. 1996, s. 249–250.

274. Salaba, Marie – Schenck, Gisela,
Gemärkungspläne im Generallandesarchiv
Karlsruhe. Inventar. Stuttgart 2001. 1513 s.,
obr. příl. – Veröffentlichungen der Staatlichen
Archivverwaltung Baden-Württemberg, Bd.
52/1, 2. Ref.: Martina Jeránková. 2002, 
s. 185–187.

275. Schweizerisches Bundesarchiv. Sy-
stematische Beständeübersicht. Bearb. von
Niklaus Bütikofer, Hugo Caduff u. a. unter der
Leitung von Christoph Graf. Ref.: Eva Ciro-
nisová. 1997, s. 195–196.

276. Spang, Paul, Etat général des fonds
conservés aux Archives nationales du Grand-
Duché de Luxembourg et aux Archives de la
section historique de l’Institut grand-ducal.
Tome I. Luxembourg 1995. 754 s. Ref.: Karel
Maráz. 1999, s. 146–147.



19

277. Vitali, Stefano – Vivoli, Carlo, Fra
Toscana e Boemia. Le carte di Ferdinando III
e di Leopoldo II nell’Archivio centrale di Stato
di Praga. Roma 1999. 358 s. – Pubblicazioni
degli Archivi di Stato, Strumenti 137. Ref.: Eva
Gregorovičová. 2001, s. 290–292.

278. Weiss, Volkmar – Münchow, Katja,
Bestandsverzeichnis der Deutschen Zentral-
stelle für Genealogie in Leipzig. Teil IV.
Ortsfamilienbücher mit Standort Leipzig in
Deutscher Bücherei und Deutscher Zentral-
stelle für Genealogie. Ref.: Eduard Maur.
1998, s. 58–60.

279. Źródła archiwalne do dziejów Ży-
dów w Polsce. Opracowanie zbiorowe pod re-
dakcją Bolesława Woszczyńskiego i Violetty
Urbaniak. Warszawa 2001. 600 s. Ref.: Marek
Poloncarz. 2005, s. 235–236.

4. Archivní časopisy, sborníky a ročenky

280. 50 let Archivního časopisu. 2000, 
s. 17–18. – Doležal, Daniel, 50 let Archivního
časopisu. 2000, s. 193–197.

281. Archivum Trebonense. Sborník studií
pracovníků Státního oblastního archivu v Tře-
boni. 8, 1996. 1997, s. 258–259; 9, 2001, 10,
2002. 2004, s. 57–59. Ref.: Jiřina Juněcová.

282. Jihlavská archivní ročenka, 1, 1999.
Jihlava 2000. Ref.: Ivan Štarha, 2001, 
s. 131–132.

283. Minulostí Berounska. Sborník Státní-
ho okresního archivu v Berouně, 1, 1998. Ref.:
Jiří Pešek. 1999, s. 58–59.

284. Nová kvalita Archivního čtvrtletní-
ku. Ref.: Ivan Martinovský. 2000, s. 251.

285. Procházková, Eva – Pánek, Jaroslav,
Archiv a region. Benešov 2000. 131 s. Ref.:
Václav Bartůšek. 2001, s. 283–284.

286. Ročenka Státního okresního archivu
Kroměříž 1995. Ref.: Ivan Štarha. 1996, 
s. 181. – Státní okresní archiv Kroměříž.
Archivní ročenka, 2001, 2002. – Dtto. Ar-

chivní sborník 2003. Ref.: Daniel Valůšek.
2005, s. 63–66.

287. Ročenka Státního okresního archivu
ve Znojmě, 15–17, 2000–2002. Ref.: Kamila
Nečasová. 2005, s. 60–63.

288. Sborník Archivu MV, 2003. Ref.: Jiří
Křesťan. 2003, s. 295–296.

289. Sborník okresního archivu v Lou-
nech, 7, 1995. 1996, s. 107–108; 9, 1999.
2000, s. 45–46; 10, 2001. 2002,s. 181–182.
Ref.: Ivana Ebelová. 

290. Sborníky Mikulovských sympozií,
24–27, 1996–2002. Ref.: Jiří Čoupek. 2004, 
s. 306–307.

291. Stopami dějin Náchodska Sborník
Státního okresního archivu Náchod. 1, 1995.
Ref.: Tomáš Šimek. 1996, s. 181–183; Sto-
pami dějin Náchodska. Archivní ročenka,
6–8. 2000–2002. Ref.: Pavel Jakubec. 2005, 
s. 295–299. 

292. Táborský archiv. Sborník Státního 
okresního archivu v Táboře, 1–7, 1987–1995/
/1996. Ref.: Anna Kubíková. 1997, s. 184–186;
8, 1997–1998, 9, 1999. 2001, s. 218–221; 10,
2000–2001, 11, 2002. 2004, s. 297–302. Ref.:
Ivan Martinovský. 

293. Vyškovský sborník. Sborník Státního
okresního archivu Vyškov, 1–3, 1999–2002.
Ref.: David Valůšek. 2005, s. 66–69.

294. Z Českého ráje a Podkrkonoší.
Věstník Okresního archivu Semily, 12–14,
1999–2001. 2003, s. 135–137; 16, 2003. 2005,
s. 69–71. Ref.: Daniel Doležal. 

295. Archeion, 93, 1994. 1996, s. 57–59;
94, 95, 1995; 96, 1996. 1998, s. 54–56,
257–258; 97, 98, 1997. 1999, s. 63–65; 100,
1999; 101, 2000. 2001, s. 147–150; 102, 2000.
2002, s. 255–257; 103, 2001. 2003, 
s. 219–220; 104, 2002. 2004, s. 70–72. Ref.:
Eva Cironisová.

296. Archivalische Zeitschrift, 80, 1997.
1998, s. 192–194; 81, 1998; 82, 1999. 2000, 
s. 259–261; 83, 2000. 2002, s. 129–130; 84,



1. Využívání archiválií 
a propagace archivní práce

301. Buňatová, Marie, Projekt „Austria Ju-
daica – Bohemia, Moravia et Silesia Judaica“.
2003, s. 277–281.

302. Bůžek, Václav, Zpřístupňování pra-
menů k dějinám raného novověku. 2005, 
s. 39–43.

303. Cerman, Markus – Matušíková, Len-
ka – Zeitlhofer, Hermann, Projekt „Sociální
struktury v Čechách“. Rozbor pramenů s pou-
žitím počítače. Část I., II. 1999, s. 107–128,
171–190.

304. Čepeláková, Miluše, Ochrana osob-
nosti a původce fondu v souvislosti s využívá-
ním archiválií. 1997, s. 129–134.

305. Eisenhammer, Miroslav, Nucené na-
sazení v západních Čechách z pohledu archi-
váře. 2004, s. 196–203.

306. Frolík, Jan, Využívání archiválií z hle-
diska ochrany osobnosti a státního zájmu.
1997, s. 134–142.

307. Křesťan, Jiří, Přístupnost archiválií:
právní principy a praktické zkušenosti. 2000, 
s. 65–73.

308. Pátková, Hana, Editor na cestách.
Sonda do každodennosti archivních badatel-
ských cest ve dvacátých a třicátých letech 20.
století. 2000, s. 146–154.

309. Pazderová, Alena, Zpráva o výzkumu
bohemik ve Státním archivu v Římě v roce
1995 a ve Vatikánském tajném archivu v letech
1994–1995. 1996, s. 22–24.

310. Skřivánek, Milan, Restituce a rehabi-
litace jako verifikace metodických postupů 
v archivnictví. 1997, s. 1–8.

2. Výstavy

311. Bartůšek, Václav, Seminář a výstava
k 250. výročí příchodu piaristů do Prahy. 2003,
s. 204–205.

312. Beran, Jiří, Výstava Idea a počátky
Československé akademie věd v dokumentech.
2003, s. 206–207.

313. Ďurovič, Michal, Zásady vystavování
archiválií ve Státním ústředním archivu v Pra-
ze. 2003, s. 37–50.

314. Ebelová, Ivana, Osm století pražské
samosprávy. 2000, s. 170–172.

315. Ebelová, Ivana, Výstava Archivu hlav-

20

2001. 2002, s. 257–259; 85, 2003. 2004, 
s. 312–313. Ref.: Karel Waska.

297. Comma – nový mezinárodní archiv-
ní časopis. Ref.: Vácslav Babička. 2002, 
s. 123–124.

298. Der Archivar. Mitteilungsblatt für 
deutsches Archivwesen, 48, 1995. 1997, 
s. 193–195; 49, 1996. 1998, s. 121–124. Ref.:
Jana Kopečková.

299. Gazette des Archives, 168–171, 1995;
172, 1996. 1997, s. 121–126; 173–178,
1996–1997. 1999, s. 213–217, 295–299. Ref.:
Tomáš Kalina.

300. Slovenská archivistika, 30, 1995/2;
31, 1996/1. 1996, s. 111–114, 246–249; 31,
1996/2. 1997, s. 119–121; 32, 1997; 33,
1998/1. 1998, s. 51–54, 119–121, 255–257;
33, 1998/2. 1999, s. 144–146; 34, 1999/1, 2.
2000, s. 52–55, 182–185; 35, 2000/1, 2. 2001,
s. 63–65, 145–147; 36, 2001. 2002, 
s. 124–129; 37, 2002/1. 2002, s. 252–255; 37,
2002/2. 2004, s. 68–70; 38, 2003. 2004, 
s. 159–162, 238–240; 39, 2004. 2005, 
s. 76–79; 40, 2005/1, 2005, 311–312. Ref.:
Zdeněk Šamberger.

VII. VYUŽÍVÁNÍ A PROPAGACE ARCHIVŮ



21

ního města Prahy „Život v barokní Praze
1620–1784“. 2002, s. 23–25.

316. Ebelová, Ivana, Výstava v Archivu hl.
m. Prahy „Doma v cizině. Češi ve Vídni ve 20.
století“. 2002, s. 163.

317. Jiroušek, Bohumil, František Palacký
a jižní Čechy. 1998, s. 173.

318. Kopečková, Jana, Výstava nejstarších
listin Kláštera premonstrátů Teplá. 2005, 
s. 270–272.

319. Koudela, Miroslav, Znaková privilegia
měst, městeček a vsí na Moravě a ve Slezsku.
1996, s. 36.

320. Kukánová, Zlatuše, Výstava „Pardu-
bicko na mapách a plánech“. 1997, s. 245–246.

321. Kukánová, Zlatuše, Výstava „Pardu-
bicko na situačních a orientačních plánech“.
1999, s. 30–31.

322. Mádlová, Vlasta, Výstava Zkáza a na-
děje (vodní živel a archivy). 2005, s. 43–45.

323. Müller, Karel, Opavský zemský archiv
vystavoval ve Würzburgu. 1996, s. 170–171.

324. Pazderová, Alena, Česko-italská vý-
stava „Siena v Praze“. 2000, s. 235–236.

325. Šamberger, Zdeněk, Archivní výstava
v Národním muzeu v Praze. 1997, s. 23–25.

326. Šamberger, Zdeněk, Palackého výsta-
va v Panteonu Národního muzea. 1998, 
s. 172–173.

327. Váňová, Ladislava – Waska, Ka-
rel, Výstava „Mitsuko“ v Japonsku. 2002, 
s. 163–164.

328. Českokrumlovsko 1620–1850. Český
Krumlov 2003. 136 s., 11 obr. v textu. Ref.:
Ivan Martinovský. 2004, s. 155–156.

329. Jesť na karte mesto ... Obščestvenno-
-kulturnaja žizn’ belorusskoj i rossijskoj 
emigracii v Čechoslovakii 1921–1938.
Katalog. Vystavka v Nacionalnom muzee isto-
rii a kultury Belarusi. Minsk 2002. 88 s. Ref.:
Jiří Křesťan. 

330. Zlatý věk Českokrumlovska 1550–
–1620. Český Krumlov 2002. 120 s. Ref.: Ivan
Martinovský. 2004, s. 59–61.

VIII. ARCHIVNÍ TECHNIKA

1. Všeobecně

331. Kovandová, Jana – Gregorová, Libu-
še, Švýcarská restaurátorská pracoviště v kan-
tonech Bern a Luzern. 1997, s. 42–46

2. Archivní budovy a jejich vybavení

332. Blažek, Libor, Nové sídlo Archivu
Města Brna. 2003, s. 108–109.

333. Blažková, Jana, Českolipský okresní
archiv má účelovou novostavbu. 2000, s. 37–40.

334. Drašarová, Eva, Provozně technická
budova pro Státní ústřední a Státní oblastní ar-
chiv (konečně) otevřena. 2001,s. 251–252.

335. Drašarová, Eva, Provozně-technická
budova Archivního areálu Chodovec. Zkuše-

nosti z provozu nového objektu. 2003, 
s. 75–84.

336. Havlovič, Pavel, Státní okresní ar-
chiv Klatovy v nové účelové budově. 1997, 
s. 98.

337. Hubka, Petr, Státní okresní archiv
Plzeň-sever se sídlem v Plasech v nové budo-
vě. 2001, s. 118–121.

338. Indra, Bořivoj, Nový okresní archiv
Příbram – komplexní řešení. 1997, s. 95–96.

339. Indra, Bořivoj, Státní okresní archiv
Mladá Boleslav – jiné řešení. 1998, s. 37–39.

340. Indra, Bořivoj, Nová budova Státní-
ho okresního archivu v Benešově. 2000, 
s. 223–226.

341. Indra, Bořivoj, Archivní novostavby
a problémy provozních nákladů. 2002, s. 1–17.



22

342. Indra, Bořivoj, Archivní budovy bu-
doucnosti. 2003, s. 258–272.

343. Indra, Bořivoj, Nová Komise pro vý-
stavbu a rekonstrukce archivních budov. 2005,
s. 140. 

344. Indra, Bořivoj, Výstavba archivních
budov v České republice 1990–2003. Pra-
ha 2004. 205 s. Ref.: Ivan Hlaváček. 2005, 
s. 227–228.

345. Jírová, Hana, Rekonstrukce, která se
vyplatila. 2003, s. 31–32.

346. Kordiovský, Emil, Nová archiv-
ní budova Státního okresního archivu 
Břeclav se sídlem v Mikulově. 2001, 
s. 253–255.

347. Przybylová, Blažena, Archiv města
Ostravy v novém. 1998, s. 33–36.

348. Seberová, Daša, Výstavba a rekon-
strukce archivních budov státních okresních
archivů na severní Moravě a ve Slezsku. 1997,
s. 19–22.

349. Skřivánek, Milan, Státní okresní 
archiv Svitavy se sídlem v Litomyšli v rekon-
struovaném depozitáři. 1996, s. 21.

350. Šilar, Jaroslav, Nové a rekonstruované
budovy státních okresních archivů. 2002, 
s. 81–92.

351. Croÿ, Jana, Archivní novostav-
ba v dolnorakouském St. Pölten. 1999, 
s. 46–48.

352. Indra, Bořivoj, Nová budova 
britského národního archivu. 1999, s. 135–
–136.

353. Indra, Bořivoj, Nové archivní budovy
ve Francii. 2005, s. 255–266. 

354. Indra, Bořivoj, Výstavba archivních
budov v Británii. 1996, s. 74–82.

355. Kocourková, Květoslava, Státní 
archiv svobodného hansovního města
Hamburku. 1998, s 175–176.

356. Przybylová, Blažena, Plynojem 
D – nová originální adresa vídeňského archivu.
2002, s. 112–113.

3. Konzervace a restaurace archiválií

a) všeobecně

357. Ďurovič, Michal, Papír pro dokumen-
ty ČSN ISO 9706 vs. recyklovaný papír. 2005,
s. 287–289.

358. Straka, Roman, Srovnání vlastností
polyesterových fólií Melinex a Tenolan. 1997,
s. 173–181.

359. Štanglová, Lenka, Nový přístroj v res-
taurátorské praxi. 2001, s. 216–217.

b) biologické, chemické a fyzikální vlivy na ar-
chiválie

360. Bukovský, Vladimír, Ochrana kniž-
ných a archívnych zbierok – vplyv svetla.
1998, s. 147–163.

361. Ďurovič, Michal – Paulusová, Hana 
– Zelinger, Jiří, Hromadné odkyselování ar-
chivních a knihovních sbírek. 2000, s. 73–84.

362. Ďurovič, Michal, Hromadná neutrali-
zace papírových dokumentů ve Francii. 1997,
s. 38–41.

363. Pakosta, Oldřich, Ptinus fur L., aneb
der Diebskäfer. Příspěvek k výskytu hmyzích
škůdců z řádu Coleoptera ve sfragistickém ma-
teriálu. 1998, s. 177–183.

364. Paulusová, Hana – Bacílková, Bro-
nislava, Vliv biocidního prostředku MITHON
PVA na vlastnosti papíru. 1997, s. 104–117.

365. Weberová, Lucie – Paulusová, Hana,
Vliv „Bückeburského odkyselovacího proce-
su“ na vlastnosti papíru. 2002,s. 236–248.

4. Reprodukční technika

366. Benešová, Emilie, Příprava archivá-
lií k bezpečnostnímu snímkování. 2001, 
s. 262–277.

367. Macek Oskar – Wanner, Michal,
Boswellský projekt a zkušenosti s digitalizová-



23

ním rukopisů v USA. 2000, s. 21–29.
368. Kodex etických zásad pro archiváře.

1998, s. 1–3.
369. Hoffmannová, Jaroslava – Pražáko-

vá, Jana, Biografický slovník archivářů čes-
kých zemí. Praha 2000. 830 s. Ref.: Zdeněk Ši-
meček, 2001, s. 136–138.

370. Hoffmannová, Jaroslava – Pražáko-
vá, Jana, Biografický slovník archivářů čes-
kých zemí (BSAČZ) po dvou letech. 2002, 
s. 153–159.

371. Swierczeková, Lucie, Uplatnění archi-
vářů na trhu práce v České republice. 2003, 
s. 200–201.

372. Wasková, Eva – Šestáková, Radosla-
va, Ohrožení archivářů plísněmi a jejich toxi-
ny. 1999, 210–212.

373. Našim jubilantkám. Sborník příspěvků
k poctě životního jubilea Věry Beránkové, prom.
hist., PhDr. Dagmar Culkové a PhDr. Marie
Liškové. K vydání připravila Alena Pazderová
za spolupráce Jana Kahudy. Praha 2000. 265 s.
Ref.: Ivana Ebelová, 2001, s. 285–287.

374. Pazderová, Alena, Významná životní
jubilea archivářek I. oddělení Státního ústřed-
ního archivu v Praze. [Dagmar Culková,
Marie Lišková, Věra Beránková]. 2004, 
s. 215–216.

375. Adámek, Jiří, PhDr. (nar. 24. 8. 1939).
Balcárek, Pavel, Šedesátiny PhDr. Jiřího
Adámka. 1999, s. 209–210.

376. Balatková, Jitka, PhDr. (nar. 5. břez-
na 1942).

Müller, Karel, Jubileum PhDr. Jitky Balat-
kové. 2002, s. 113–114.

377. Balcárek, Pavel, PhDr. (nar. 3. srpna
1940). 

Adámek, Jiří, Šedesátiny PhDr. Pavla Bal-
cárka. 2000, s. 174–175.

378. Bauerová, Marie, prom. hist., CSc.
(18. 11. 1941–12. 11. 2003). 

Martinovský, Ivan, Úmrtí Marie Bauero-
vé. 2004, s. 55–56.

379. Bělohlávek, Miloslav, PhDr. (nar. 
8. 10. 1923).

Douša, Jaroslav, Osmdesátiny Miloslava
Bělohlávka. 2003, s. 283–284.

380. Beran, Jiří (nar. 22. 3. 1939).
Roedl, Bohumír, Jiří Beran šedesátníkem.

1999, s. 50–51.
381. Beránek, Karel, PhDr. (nar. 15. 7.

1924).
Pazderová, Alena, PhDr. Karel Beránek

osmdesátníkem. 2004, s. 216–217.
382. Bisingerová, Marie, PhDr. (nar. 29.

12. 1944).
Indra, Bořivoj, PhDr. Marie Bisingerová

odchází do důchodu. 2005, s. 52–54.
383. Bistřický Jan, docent, PhDr., CSc.

(nar. 12. 6. 1930).
Macková, Marie, Doc. PhDr. Jan Bistřic-

ký, CSc. jubilující. 2000, s. 113. – Slavme
chvíli... Sborník k 70. narozeninám Jana
Bistřického. Red. Marie Macková a Jana
Oppeltová. Ústí nad Orlicí 1999. 146 s. Ref.:
Pavel Balcárek. 2000, s. 258–259.

384. Bláhová, Marie, profesorka, PhDr.,
DrSc. (nar. 11. 11. 1944).

Ebelová, Ivana, Jubileum prof. PhDr. Marie
Bláhové, DrSc. 2004, s. 289–290.

385. Brychtová, Jana, PhDr. (nar. 9. 7.
1944).

Kapcárová, Pavla, K jubileu PhDr. Jany
Brychtové. 2004, s. 285–286.

386. Budil, Vladimír, PhDr. (29. 7.
1926–24. 1. 2002).

Bílek, Karol, Vladimír Budil odešel. 2002,
s. 115–116. 

387. Bystrický, Vladimír, PhDr., CSc. (nar.
16. 1. 1934).

Indra, Bořivoj, Ad honorem Vladimír
Bystrický. 2004, s. 48–54.

IX. ARCHIVÁŘI



24

388. Cigánek, František, PhDr. (nar. 6. 7.
1930).

Garnotová, Zdeňka – Kalvasová, Václava,
Vivere militare est. 2000, s. 245–246.

389. Cihla, Ladislav (2. 11. 1923–13. 7.
1999).

Mošanská, Jindřiška, Vzpomínka na prof.
Ladislava Cihlu. 1999, s. 280.

390. Cironisová, Eva, PhDr. (nar. 21. 9.
1942).

Bystrický, Vladimír, 60 let PhDr. Evy
Cironisové. 2002, s. 231–233.

391. Cvrk, František, Mgr. (26. 6.
1938–18. 4. 2005).

Kaiser, Vladimír – Němec, Jan, In memo-
riam Mgr. Františka Cvrka (26. 6. 1938–18. 4.
2005). 2005, s. 214–218.

392. Čáňová, Eliška, PhDr. (nar. 6. 11.
1925).

Red. 2005, s. 2 81.
393. Čenský, Ferdinand, Mgr. (14. 10.

1931–6. 7. 1996).
Smíšková, Helena, Za Ferdinandem Čen-

ským. 1996, s. 174.
394. Doubek, Ladislav, PhDr. (29. 7.

1930–15. 1. 2004).
Zemřel PhDr. Ladislav Doubek. 2004, 

s. 146.
395. Dusil, Lubomír (24. 5. 1931–12. 11.

1995).
Šůla, Jaroslav, Za Lubomírem Dusilem.

1996, s. 43–44.
396. Dušek, Ladislav, prom. hist., CSc.

(nar. 24. 1. 1940).
Martinovský, Ivan, Jubileum Ladislava

Duška. 2000, s. 41–42.
397. Dušková, Sáša, profesorka, PhDr.,

DrSc. (11. 3. 1915–24. 8. 2002).
Prof. PhDr. Sáše Duškové, DrSc. k životní-

mu jubileu. 2000, s. 40–41. – Smutná, Kate-
řina, Setkání s jubilantkou. 2000, s. 110. 
– Sviták, Zbyněk, Paní profesorka Dušková
zemřela. 2003, s. 34–35.

398. Fiala, Jaroslav, prom. hist. (nar. 27. 2.
1930).

Augustin, Milan, Jaroslav Fiala sedmdesát-
níkem. 2001, s. 54.

399. Fiala, Tomáš, prom. fil. (10. 7.
1932–1. 12. 2001)

Maršál, Josef, Tomáš Fiala, 10. 7. 1932–1.
12. 2001. 2002, s. 58.

400. Filip, Václav, JUDr. (17. 8. 1911–1. 3.
1996).

Psíková, Jiřina, Václav Filip odešel. 1996,
s. 171–172.

401. Flodr, Miroslav, profesor, PhDr.,
CSc. (nar. 18. 9. 1929).

Havel, Dalibor, Životní jubileum Miroslava
Flodra. 1999, s. 276.

402. Francek, Jindřich, PhDr. (nar. 2. 2.
1943).

Šimek, Tomáš, Jubileum PhDr. Jindřicha
Francka. 2003, s. 130–131.

403. Gebauer, Josef, PhDr. (7. 8. 1942–19.
5. 2004).

Štěrbová, Jarmila, K životnímu jubileu
PhDr. Josefa Gebauera. 2002, s. 169–170. 
– Müller, Karel, Zemřel PhDr. Josef Gebauer.
2004, s. 225–226.

404. Haasová, Marie, PhDr. (22. 5.
1913–24. 5. 1997).

Red. PhDr. Marie Haasová †. 1997, 
s. 172.

405. Hanesch, Josef (28. 9. 1912–3. 12.
1995).

Rameš, Václav, Profesor Josef Hanesch 
odešel ... 1996, s. 102–104.

406. Hanzal, Josef, PhDr., CSc. (11. 3.
1934–25. 6. 2002).

Pšeničková, Jana – Šouša, Jiří, K nedoži-
tým sedmdesátým narozeninám Josefa Han-
zala. 2004, s. 223–224.

407. Hanzalová, Jarmila, prom. ped. (10.
4. 1930–26. 2. 2003).

Pražáková, Jana, Jarmila Hanzalová, prom.
ped., 1930–2003. 2003, s. 212.



25

408. Haubertová, Květoslava, PhDr. (nar.
13. 1. 1934).

Bystrický, Vladimír, 70 let PhDr. Květo-
slavy Haubertové. 2004, s. 47.

409. Hlaváček, Ivan, profesor, PhDr., CSc.
(nar. 28. 5. 1931).

Bláhová, Marie, K sedmdesátinám prof.
PhDr. Ivana Hlaváčka. 2001, s. 126–127.

410. Hlavsa, Václav, PhDr. (8. 11. 1905–2.
6. 1986).

Holec, František, K nedožitým devadesáti-
nám PhDr. Václava Hlavsy. 1996, s. 229–230.

411. Hledíková, Zdeňka, profesorka,
PhDr., CSc. (nar. 23. 10. 1938).

Facta probant homines. Sborník příspěvků
k životnímu jubileu prof. dr. Zdeňky Hledíko-
vé. K vydání připravili Ivan Hlaváček a Jan
Hrdina za spolupráce Jana Kahudy a Evy Do-
ležalové. Praha 1998, 592 s. Ref.: Zdeňka
Kokošková. 2000, s. 50–52.

412. Hoffmann, František, PhDr., CSc.
(nar. 23. 1920).

Petr, Stanislav – Růžička, Jindřich, K osm-
desátinám Františka Hoffmanna. 2000, 
s. 108–109. – Red. 2005, s. 54.

413. Hofmann, Gustav, PhDr. (23. 1.
2004–11. 10. 2005).

Bystrický, Vladimír, K osmdesátce PhDr.
Gustava Hofmanna. 2005, s. 45–48. – Red.
Gustav Hofmann zemřel. 2005, s. 286.

414. Holec, František, PhDr., CSc. (nar.
26. 10. 1925).

Ledvinka, Václav, 80 let archiváře hlavní-
ho města Prahy Františka Holce. 2005, 
s. 275–277.

415. Horák, Karel, prom. hist. (22. 3.
1930–13. 11. 1998).

Kuba, Jiří, Za Karlem Horákem. 1999, 
s. 51.

416. Hráský, Josef, PhDr. (31. 12.
1905–20. 10. 1981).

Holec, František, Vzpomínka na PhDr.
Josefa Hráského. 1996, s. 230–232.

417. Hrubý, Vladimír, PhDr. (19. 8.
1949–28. 10. 1987).

Čumlivski, Denko, Nedožité padesáté na-
rozeniny PhDr. Vladimíra Hrubého. 2000, 
s. 43–44.

418. Hurt, Rudolf, PhDr. (26. 11. 1902–11.
8. 1988).

Obršlík, Jindřich, Sto let od narození PhDr.
Rudolfa Hurta (1902–2002). 2003, s. 32–34.

419. Charous, Jaromír, PhDr. (2. 10.
1921–1. 6. 2005).

Red. 2005, s. 218.
420. Charuza, Vladimír, JUDr. (1947?–16.

12. 2003).
K úmrtí JUDr. Vladimíra Charuzy. 2004, 

s. 146.
421. Indra, Bohumír, PhDr. (nar. 17. 10.

1912–31. 3. 2003).
Müller, Karel, 90 let opavského archiváře

a historika PhDr. Bohumíra Indry. 2002, 
s. 229. – Müller, Karel, Zemřel PhDr. Bohumír
Indra. 2003, s. 134.

422. Indra, Bořivoj, prom. ped. (nar. 21.
11. 1931).

Bystrický, Vladimír, Bořivoj Indra sedmde-
sátníkem. 2002, s. 53–57.

423. Indrová, Jana (nar. 24. 5. 1938).
Štěrbová, Jarmila, Životní jubileum Jany

Indrové. 1998, s. 43–44.
424. Janák, Jan, profesor, PhDr., CSc.

(nar. 28. 6. 1932).
Štouračová, Jiřina, K životnímu jubileu

profesora Jana Janáka. 2002,s. 166–167.
425. Janoušek, Emanuel, PhDr., (nar. 6. 7.

1897–4. 8. 1970).
Hanzal, Josef, Sto let od narození Ema-

nuela Janouška. 1997, s. 234–240.
426. Jeršová-Opočenská, Mária, PhDr.

(11. 7. 1899–14. 2. 1978).
Baranovič, Štefan, Mária Jeršová-Opo-

čenská, 1899–1978. Život a dielo. Bratislava
1989. 84 s. – Edícia Medailóny, zv. 6. Ref.:
Jaroslava Hoffmannová. 1996, s. 252.

spacek
Poznámka
Accepted nastavil spacek

spacek
Poznámka
Completed nastavil spacek

spacek
Poznámka
MigrationConfirmed nastavil spacek

spacek
Přeškrtnutí

spacek
Náhradní text
4. 2.



26

427. Ježek, Bohumil, Mgr. (nar. 29. 5. 1923).
Maršál, Josef – Schwippel, Jindřich, Bo-

humil Ježek osmdesátiletý. 2003, s. 281–282.
428. Jiřík, Karel, PhDr. (nar. 26. 10. 1930).
Przybylová, Blažena – Šerka, Josef, 70 let

PhDr. Karla Jiříka. 2000, s. 173–174.
429. Kaláb, Vladimír (nar. 19. 8. 1940).
Poddaná, Jana, Jubileum Vladimíra Kalá-

ba. 2000, s. 175–176.
430. Kašpar, Jaroslav, docent, PhDr., CSc.

(nar. 3. 6. 1929).
Ebelová, Ivana, Životní jubileum Jaroslava

Kašpara. 1999, s. 137–138. – Sborník k 70. na-
rozeninám doc. PhDr. Jaroslava Kašpara, CSc.
Praha 1999. 243 s. – Acta Universitatis Caroli-
nae. Philosophica et Historica 5. Z pomocných
věd historických 14. Red. Ivana Ebelová a Ivan
Hlaváček. Ref.: Jan Kahuda. 2000, s. 121–122.

431. Kavka, František, profesor, PhDr.,
DrSc. (21. 11. 1920–20. 10. 2005).

Bobková, Lenka, Jubilantovi prof. PhDr.
Františku Kavkovi, DrSc. 2000, s. 242–245. 
– Red. Zemřel František Kavka. 2005, s. 286.

432. Kocourková, Květoslava, PhDr. (22.
12. 1945).

Vilím, Karel, PhDr. Květoslava Kocourko-
vá jubilující. 2005, s. 280–281.

433. Kollmann, Josef, PhDr. (nar. 27. 6.
1920).

Šamberger, Zdeněk, Kronikář svého archi-
vu. K osmdesátinám PhDr. Josefa Kollmanna.
2000, s. 110–112; Red. 2005, s. 137.

434. Kordiovský, Emil, PhDr. (nar. 24. 11.
1942).

Štarha, Ivan, Šedesátiny PhDr. Emila Kor-
diovského. 2002, s. 234–235.

435. Košťál, Miloslav, PhDr. (nar. 23. 8.
1925).

Smíšková, Helena, K poctě Miloslava
Košťála. 2005, s. 204–206.

436. Koupilová, Lada (nar. 22. 11. 1934).
Šulc, Ivo, K životnímu jubileu Lady

Koupilové. 2004, s. 219–220.

437. Kouřil, Miloš, docent, PhDr. (nar. 
1. 6. 1932).

Balatková, Jitka, Kolega Kouřil mezi 
sedmdesátníky. 2002, s. 165–166.

438. Koželuhová, Ludmila (26. 9. 1916–
– 31. 7. 2003).

Pokluda, Zdeněk, Odešla Ludmila Koželu-
hová. 2004, s. 55.

439. Krotilová, Jana, PhDr. (nar. 14. 12.
1938).

Krajník, Stanislav, K životnímu jubileu ar-
chivářky Jany Krotilové. 1999, s. 49–50.

440. Krulichová, Marie, PhDr. (16. 11.
1940–19. 10. 2002).

Bílek, Karol, Odešla PhDr. Marie Krulicho-
vá. 2003, s. 35–36.

441. Křivánek, František (23. 5. 1932–
–7. 11. 2001).

Dušek, Ladislav – Ďurovič, Michal, Za
Františkem Křivánkem. 2002, s. 114–115.

442. Křivohlávek, Jan F. (nar. 16. 5. 1941).
Macková, Marie, K jubileu Jana F. Křivo-

hlávka. 2001, s. 127.
443. Lameš, Jaroslav (3. 9. 1924–7. 4. 2000).
Indra, Bořivoj, Za archivářem Jaroslavem

Lamešem. 2000, s. 114–115.
444. Lišková, Marie, PhDr. (8. 8. 1919–4.

3. 2005).
Pazderová, Alena, In memoriam PhDr.

Marie Liškové. 2005, s. 138–139.
445. Lukáš, Václav, JUDr. (nar. 19. 6. 1912).
Red. 90 let JUDr. Václava Lukáše. 2002, 

s. 165. – Vojtíšková, Marie, Nezapomenutel-
ná epocha dr. Václava Lukáše v padesátých le-
tech. Vzpomínka k jeho devadesátinám. 2002,
s. 225–228.

446. Macák, Antonín, PhDr. (10. ledna
1925–30. 12. 1995).

Bystrický, Vladimír, Za PhDr. Antonínem
Macákem. 1996, s. 171.

447. Macek, Jaroslav (nar. 19. 12. 1926).
Tomas, Jindřich, 70 let archiváře a historika

Jaroslava Macka. 1996, s. 36–37.



27

448. Machatková, Raisa (nar. 26. 11. 1932).
Křesťan, Jiří – Kahuda, Jan, Jubilantka

Raisa Machatková. 2002, s. 229–230.
449. Machotková, Jana, PhDr. (nar. 2. 7.

1945).
Binarová, Simona, PhDr. Jana Machotková

jubilující. 2005, s. 203–204.
450. Malá, Věra, prom. hist. (nar. 29. 5.

2001).
Vávrová, Věra, Životní jubileum Věry Malé.

2001, s. 213–215.
451. Malý, Stanislav (7. 5. 1925–1. 5. 1995).
„Den archiváře“ již neslavíme. Vzpomínka

na Stanislava Malého. 1996, s. 105.
452. Marek, Milan (21. 8. 1925–14. 8.

2003).
Bisingerová, Marie, K nedožitým osmde-

sátinám Milana Marka. 2005, s. 213–214.
453. Marešová, Marie, PhDr. (11. 1.

1924–11. 5. 2000).
Lochová, Jitka, Za PhDr. Marií Marešovou.

2000, s. 249–250.
454. Maršál, Josef, PhDr. (nar. 27. 8. 1935).
Schwippel, Jindřich, PhDr. Josef Maršál

70. 2005, s. 206–207.
455. Martinovský, Ivan, PhDr., Ing. (nar.

6. 1. 1937).
Douša, Jaroslav, Životní jubileum Ivana

Martinovského. 1997, s. 31–34.
456. Matějek, František, PhDr., CSc. (12.

8. 1910–10. 8. 1997).
Štarha, Ivan, Odešel nejstarší moravský

historik a někdejší ředitel MZA. 1997, 
s. 256–257.

457. Matouš, Bohuslav, PhDr. (13. 7.
1899–8. 3. 1976).

Maurová, Miroslava – Kahuda, Jan, PhDr.
Bohuslav Matouš – opožděná vzpomínka.
1996, s. 227–229.

458. Matyska, Josef, PhDr. (23. 1. 1933
–21. 9. 2004).

Fiedlerová, Libuše, Zemřel Phdr. Josef
Matyska. 2005, s. 54–55.

459. Musilová, Milada, PhDr. (nar. 12. 10.
1920).

Štarha, Ivan, K jubileu PhDr. Milady Mu-
silové. 2000, s. 241–242.

460. Nekut, František, JUDr. (8. 1. 1915
–25. 8. 1997).

Šamberger, Zdeněk, Památce dobrého člo-
věka. 1998, s. 44–45.

461. Novotný, Jiří, PhDr. CSc., Ph.D. (nar.
22. 12. 1941).

Šouša, Jiří, Šest desítek PhDr. Jiřího No-
votného, CSc. Ph.D. 2001, s. 258–261.

462. Nový, Rostislav, docent, PhDr., CSc.
(6. 7. 1932–4. 12. 1996).

Hledíková, Zdeňka, Doc. PhDr. Rostislav
Nový odešel. 1997, s. 36–37.

463. Padrta, František, Mgr. (nar. 24. 11.
1934).

Kašpar, Jan, 70 let Františka Padrty. 2004,
s. 283–285.

464. Pelant, Jan, PhDr., CSc. (nar. 17. 8.
1937).

Bystrický, Vladimír, 60 let PhDr. Jana
Pelanta, CSc. 1997, s. 170–172.

465. Petr, Stanislav, Mgr. (nar. 15. 9. 1944).
Hoffmann, František, Šedesát let Stanislava

Petra. 2004, s. 220–222.
466. Petráň, Josef, profesor, PhDr., CSc.

(nar. 23. 8. 1930)
Havránek, Jan, K sedmdesátinám Josefa

Petráně. 2000, s. 246–247.
467. Pivník, Ladislav, docent, MVDr.,

CSc. (22. 4. 1928–14. 12. 1996).
Šindlář, Jiří – Peterková, Eva, Vzpomínka

na doc. MVDr. Ladislava Pivníka, CSc. 1997,
s. 102–104.

468. Plačková, Magda, PhDr. (nar. 15. 4.
1935).

Medková, Marta, K životnímu jubileu 
opavské archivářky Magdy Plačkové. 2005, 
s. 135–136.

469. Polišenský, Josef, profesor, PhDr.,
DrSc. (16. 12. 1915–11. 1. 2001).



28

Šamberger, Zdeněk, K životnímu jubileu
univerzitního profesora Josefa Polišenského.
1996, s. 100–102.

470. Vladimír Porš, Ing. (nar. 6. 5. 1925).
Red. 2005, s. 137.
471. Pražák, Jiří, PhDr. (16. 12. 1926–25.

11. 2002).
Šimeček, Zdeněk, Zemřel PhDr. Jiří Pra-

žák. 2003, s. 132–134.
472. Pšeničková, Jana, PhDr. (nar.15. 8.

1940).
Juněcová, Jiřina, Životní jubileum PhDr.

Jany Pšeničkové. 2000, s. 248–249.
473. Pumprla, Stanislav (25. 5. 1925–13.

8. 1996).
Štarha, Ivan, Zemřel Stanislav Pumprla.

1997, s. 35.
474. Rác, Jiří, prom. hist. (21. 9. 1933–29.

11. 2001).
Kořínková, Jana, In memoriam prom. hist.

Jiřího Ráce. 2002, s. 57–58.
475. Radimský, Jiří, PhDr. (15. 5. 1919

–5. 8. 1965).
Balcárek, Pavel, Nedožité osmdesáti-

ny PhDr. Jiřího Radimského. 1999, 207–208.
476. Rafaj, Pavel, Mgr. (13. 8. 1943–15. 6.

2004).
Babička, Vácslav, In memoriam Pavla Ra-

faje. 2004, s. 226–227.
477. Ripková, Marta (3. 2. 1939–11. 8. 2005).
Macková, Marie, Za Martou Ripkovou.

2005, s. 218.
478. Roubík, František, docent, PhDr.,

DrSc. (31. 7. 1890–5. 5. 1974).
Holát, Pavel, Před třiceti lety zemřel histo-

rik a archivář doc. PhDr. František Roubík,
DrSc. 2004, s. 280–283.

479. Růžička, Jindřich, PhDr., CSc. (nar.
4. 4. 1926).

Hoffmann, František, Sedmdesát let Jin-
dřicha Růžičky. 1996, s. 38–40.

480. Sekotová, Věra, Mgr. (nar. 4. 10.
1935).

Macková, Marie, Životní jubileum Mgr.
Věry Sekotové. 2005, s. 208–209.

481. Schwippel, Jindřich, PhDr. (nar. 10.
2. 1935).

Podaný, Václav, PhDr. Jindřich Schwippel
sedmdesátníkem. 2005, s. 48–50.

482. Skřivánek, Milan, PhDr. (nar. 5. 10.
1939).

Růžička, Jindřich, Šedesát let archiváře
a historika dr. Milana Skřivánka. 1999, 
s. 277–279.

483. Sládek, Oldřich, PhDr., CSc. (nar. 14.
12. 1937).

Ledvinka, Václav, Životní jubileum PhDr.
Oldřicha Sládka, CSc. 1997, s. 253–255. – Če-
peláková, Miluše, Oldřich Sládek odchází do
důchodu. 1999, s. 275.

484. Smutný, Bohumír, docent, PhDr., Dr.
(nar. 13. 1. 1944).

Štarha, Ivan, Šedesátiny doc. PhDr. Bo-
humíra Smutného, Dr. 2004, s. 139–141.

485. Spáčil, Vladimír, PhDr. (nar. 4. 10.
1935).

Müller, Karel, Životní jubileum PhDr.
Vladimíra Spáčila. 1996, s. 41–42. – Kaňák,
Bohdan, Jubileum PhDr. Vladimíra Spáčila.
2005, s. 211–213.

486. Spurný, František, docent, PhDr.,
CSc. (1. 10. 1927–24. 11. 2004).

Jarmarová, Hana, František Spurný zemřel.
2005, s. 57–59.

487. Starý, Václav, PhDr. (nar. 14. 4. 1934).
Koutná, Jana, PhDr. Václav Starý sedmde-

sátiletý. 2004, s. 217–219.
488. Steinbachová, Věra, PhDr. (nar. 29. 9.

1945).
Mužík, Petr, Životní jubileum PhDr. Věry

Steinbachové. 2005, s. 279–280.
489. Svoboda, Jaroslav, Ing. (2. 9. 1920

–19. 4. 1997)
Red. Jaroslav Svoboda †. 1997, s. 104.
490. Svozil, Oldřich, PhDr. (nar. 8. 9.

1944).



29

Jarmarová, Hana, Oldřich Svozil – 60 
– blahopřejeme. 2004, s. 286–289.

491. Sýkora, Vojtěch, PhDr., CSc. (3. 9.
1927–14. 9. 2002).

Red. PhDr. Vojtěch Sýkora, CSc. †. 2002, 
s. 235.

492. Šamberger, Zdeněk, PhDr., CSc. (nar.
14. 12. 1923).

Fortiter in re, suaviter in modo. Rozhovor
s PhDr. Zdeňkem Šambergrem, CSc. při příle-
žitosti jeho 80. narozenin. Jan Kahuda – Jiří
Křesťan. 2003, 284–289.

493. Šebánek, Jindřich, profesor, PhDr.,
DrSc. (12. 10. 1900–14. 1. 1977).

Adámek, Jiří, Za univerzitním profesorem
Jindřichem Šebánkem. 1997, s. 167–168. –
Balcárek, Pavel, 100 let od narození prof. dr.
J. Šebánka, DrSc. 2000, s. 241.

494. Šefčík, Erich (2. 7. 1945–15. 10.
2004).

Balatková, Jitka, Erichu Šefčíkovi na roz-
loučenou. 2005, s. 55–56.

495. Ševčík, Antonín, (7. 6. 1922–22. 1.
2000).

Štarha, Ivan, Vzpomínka na Antonína Šev-
číka. 2000,s. 113–114.

496. Šilar, Jaroslav, prom. hist. (nar. 28. 8.
1935).

Dušek, Radim – Babička, Vácslav, 70 let
prom. hist. Jaroslava Šilara. 2005, s. 209–210.

497. Šimek, Tomáš, PhDr. (nar. 9. 11.
1996).

Kuba, Jiří, Jubileum PhDr. Tomáše Šimka.
1996, s. 232–234.

498. Šimková, Vlasta (nar. 11. 2. 1944).
Zimmermann, Petr, Jubileum Vlasty Šim-

kové. 2004, s. 141–142.
499. Šisler, Stanislav, PhDr. (23. 1. 1938

–13. 6. 1996).
Hledíková, Zdeňka, Stanislav Šisler ode-

šel. 1996, s. 234–235.
500. Škrobánek, Josef (4. 7. 1920–12. 12.

1996).

Müller, Karel, Zemřel Josef Škrobánek.
1997, s. 37.

501. Šmilauerová, Eva, PhDr., CSc. (nar.
28. 11. 1935).

Hlaváček, Ivan, Jubileum paní archivářky.
K sedmdesátinám PhDr. Evy Šmilauerové,
CSc. 2005, s. 277–279.

502. Šolle, Václav, JUDr., CSc. (nar. 13. 10.
1909).

Red. 90 let Václava Šolleho. 1999, s. 276. 
– Red. 95 let Václava Šolleho. 2004, s. 283.

503. Špatenka, Ivan, Ing. (nar. 19. 10.
1939).

Smíšková, Helena, Ing. Ivan Špatenka še-
desátníkem. 1999, s. 279.

504. Štarha, Ivan, PhDr. (nar. 29. 5. 1935).
Smutný, Bohumír, K sedmdesátce PhDr.

Ivana Štarhy. 2005, s. 136–137.
505. Štěpánková, Marie (nar. 10. 6. 1925).
Red. Marie Štěpánková. 2005, s. 138.
506. Štroblík, Vladimír (nar. 10. 7. 1942).
Štarha, Ivan, K jubileu Vladimíra Štroblíka.

2002, s. 168–169.
507. Šustková, Marie (22. 8. 1940–24. 12.

2001).
Štroblík, Vladimír, Za Marií Šustkovou.

2002,s. 171–173.
508. Švábenský, Mojmír, PhDr. (18. 5.

1924–22. 5. 2002)
Balcárek, Pavel, PhDr. Mojmír Šváben-

ský pětasedmdesátníkem. 1999, s. 208–209. 
– Obršlík, Jindřich, Nenaplněné výročí. PhDr.
Mojmír Švábenský (1924–2002). 2004, 
s. 142–144.

509. Tecl, Rudolf, PhDr. (21. 7. 1950–30.
6. 2005).

Rameš, Václav, PhDr. Rudolf Tecl odešel.
2005, s. 282–286.

510. Teplý, František (5. 2. 1867–11. 6.
1945).

Holát, Pavel, K historii blíže ... Kněz
František Teplý archivářem v Jindřichově
Hradci. 2004, s. 95–118.



30

511. Tlapák, Josef, PhDr., CSc. (10. 7.
1921–22. 1. 2004).

Pšeničková, Jana, Josef Tlapák osmdesát-
níkem. 2001, s. 211–213. – Pšeničková, Jana
– Šo u š a , Jiří, Poslední pocta nestoru země-
dělsko-lesnických archivářů PhDr. Josefu
Tlapákovi, CSc. 2004, s. 144–146.

512. Tomas, Jindřich, PhDr. (nar. 23. 5.
1927).

Martinovský, Ivan, Laudatio Jindřichu
Tomasovi. 1997, s. 168–169.

513. Truc, Miroslav, PhDr. (7. 6. 1929–26.
4. 1996).

Beránek, Karel, Za dr. Miroslavem Trucem.
1996, s. 172–174.

514. Tříska, Karel, PhDr. (11. 7. 1904–8.
8. 1995).

Řeřichová, Sylva, Za PhDr. Karlem 
Třískou (11. 7. 1904–8. 8. 1995) po ces-
tách československého archivnictví. 2004, 
s. 276–280.

515. Turčín, Oldřich, prom. hist. (nar. 12.
7. 1925).

Red. 2005, s. 213.
516. Turek, Adolf, PhDr. (20. 2. 1011–20.

3. 1998).
Müller, Karel, Zemřel PhDr. Adolf Turek.

1998, s. 176–177.
517. Tywoniak, Jiří, PhDr. (30. 3.

1919–31. 7. 1995).
Pánek, Jaroslav, Jiří Tywoniak (1919–

–1995). Život a dílo českého historika, archi-
váře a organizátora vlastivědné práce. Benešov
1997. 135 s. Ref.: Bohumír Roedl. 1998, 
s. 1898–189.

518. Urbánková, Libuše, PhDr. (18. 6.
1923–19. 11. 2001).

Smutná, Kateřina, Památce PhDr. Libuše
Urbánkové. 2002, s. 171.

519. Vašků, Vladimír, docent, PhDr., CSc.
(nar. 15. 10. 1933).

Sviták, Zbyněk, Vladimír Vašků sedmdesá-
tiletý. 2004, s. 45–46.

520. Veselý, Arnošt, Mgr. (nar. 20. 7. 1937).
Klepek, Oldřich, Životní jubileum Arnošta

Veselého. 1997, s. 169–170.
521. Vodička, Jaroslav, PhDr. (3. 4. 1926

–2. 4. 2001).
Novák, František, Za Jaroslavem Vodičkou.

2001, s. 215–216.
522. Vojtíšková, Marie, Mgr. (nar. 30. 1.

1928).
Sovadina, Miloslav – Šouša, Jiří, Význam-

né životní jubileum zakladatelky moderního 
českolipského archivu. 1998, s. 113–114.

523. Volf, Miloslav, PhDr. (15. 2. 1902–3.
5. 1982).

Hanzal, Josef, Miloslav Volf. Sto let od na-
rození, dvacet let od úmrtí. 2002, s. 18–20.

524. Wolf, Vladimír, PhDr. (nar. 4. 2. 1942).
Balatková, Jitka, Vladimíru Wolfovi bylo

šedesát. 2002, s. 231.
525. Záda, Josef (20. 10. 1923–27. 3.

2002).
Wolf, Jiří, Za Josefem Zádou. 2002, 

s. 173–174.
526. Zahrádka, František (10. 10. 1932

–25. 8. 1997).
Kuba, Jiří, Za Františkem Zahrádkou. 1997,

s. 257.
527. Zemek, Metoděj, ThDr., PhDr., CSc.

(15. 1. 1915–18. 10. 1996).
Štarha, Ivan, In memoriam ThDr. et PhDr.

Metoděje Zemka, CSc. 1997, s. 35–36.
528. Zimmermann, Petr, prom. hist. (nar.

6. 9. 1943).
Šimek, Tomáš, Jubileum Petra Zimmer-

manna, prom. hist. 2003, s. 289–290.
529. Zřídkaveselý, František, PhDr. (nar.

22. 9. 1932).
Novák, František, PhDr. František Zřídka-

veselý má 70 let. 2002, s. 167–168.
530. Zuber, Rudolf, PhDr. (23. 1, 1812–29.

10. 1995).
Tinzová, Bohumila, Za PhDr. Rudolfem

Zuberem. 1996, s. 42–43.



31

531. Žandová, Emilie, prom. hist. (nar. 
12. 2. 1935).

Poddaná, Jana, Životní výročí Elvie Žando-
vé, prom. hist. 2005, s. 51–52.

X. SPISOVÁ SLUŽBA

XI. POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ A PŘÍBUZNÉ OBORY

1. Všeobecně

535. Kubín, Petr, Pomocné vědy historické
a jejich místo mezi historickými obory (archiv-
ní konference). 1996, s. 19–20.

536. Špét, Jiří, Český časopis historický
a pomocné vědy historické. 1996, s. 65–73.

537. Z pomocných věd historických XII.
Praha 1997. 189 s. – Acta Universitatis Caro-
linae – Philosophica et Historica 2, 1995;
Z pomocných věd historických XIII. Praha
1997. 192 s.– Acta Universitatis Carolinae 
– Philosophica et Historica 1, 1996. Ref.: Jan
Kahuda. 1998, s. 184–186.

538. August Sedláček a pomocné vědy his-
torické. Sborník prací z konference ke stopa-
desátému výročí narození Augusta Sedláčka.
Uspoř. Božena Kopičková. Ref.: Marie Bláho-
vá. 1997, s. 118.

539. Bartoš, Josef, Úvod do nauky o histo-
rických pramenech. Olomouc 1992, 40 s. 
– Bartoš, Josef za spolupráce Karla Chobota,
Úvod do archivnictví pro historiky. Olomouc
1995, 62 s. Ref.: Milan Skřivánek, 1996, 
s. 48–49.

540. Cárcel Ortí, Maria Milagros, La en-
senanza de la paleografía y diplomática.

Centros y cursos. Valencia 1996. 257 s. Ref.:
Ivan Hlaváček. 1997, s. 196–197.

541. Szymański, Józef, Nauki pomocnicze
historii. Wydanie nowe przejrzane i zmienione.
Warszawa 2001, 764 s., tabulky, čb. obr. v tex-
tu. Ref.: Jiří Roháček. 2003, s. 221.

2. Paleografie, kodikologie, epigrafika

542. Bahbouh, Charif, Půvab arabské kali-
grafie. Praha 2002. 172 s. Ref.: Karel Beránek.
2002, s. 251–252.

543. Hásek, Václav a kol., Učebnice čtení
starých textů k výuce v kurzech ČGHSP i pro
samouky. Praha 2003. 24 s. + 50 obr. Ref.:
Ivana Ebelová. 2004, s. 158–159.

544. Paleografické texty, sešit č. 1. K vy-
dání připravil Bohdan Kaňák. Olomouc 1994.
19 s., příl. I–II; sešit č. 2. Olomouc 1999. 29 s.,
příl. VII–XIV. Ref.: Ludmila Sulitková. 2000,
s. 118–119.

545. Pátková, Hana, Album pozdně středo-
věkého písma. Severní Čechy. Sv. I. Soudní
knihy města Loun. Praha 2002. 47 s. Ref.:
Ivana Ebelová. 2002, s. 250–251.

546. Pátková, Hana, Album pozdně středo-
věkého písma. Severní Čechy. Svazek II.

náležely pod říšskoněmeckou správu. 1999, 
s. 235–240.

534. E-government policy framework 
for electronic records, ver. 2.0. London 2001,
26 s. Ref.: Michal Wanner. 2003, s. 300–301.

532. Beran, Jiří, Z předhistorie péče o spi-
sovny v Československé akademii věd. (Na 
okraj stati R. Machatkové a J. Křesťana o pořá-
dání spolkových archivů.) 2005, s. 189–198.

533. Macková, Marie, K úřadování a spi-
sovnám obcí a měst, které od 1. října 1938 



32

Městská kniha soudní a pamětní Ústí nad
Labem 1438–1514. Praha 2003, 35 s. – Album
pozdně středověkého písma. Severní Čechy.
Svazek III. Kniha přijímání za měšťany města
České Lípy 1461–1722. Praha 2003, 23 s. Ref.:
Ivana Ebelová. 2003, s. 218–219.

547. Pátková, Hana, Cvičení z pozdně stře-
dověké paleografie. Praha 2001. 32 s. + 21 vol-
ných listů. Ref.: Ivana Ebelová. 2002. s. 123.

548. Foerster, Hans – Frenz, Thomas, Ab-
riß der lateinischen Paläographie. 3. überarbei-
tete und um ein Zusatzkapitel „Die Schriften
der Neuzeit erweiterte Auflage von Thomas
Frenz. Stuttgart 2004, VI+363 s. 1 43 obr.
v textu. – Bibliothek des Buchwesens, 15. Ref.:
Ivan Hlaváček. 2005, s. 230–233.

549. Methoden der Schriftbeschreibung.
Hgg. Peter Rück. Stuttgart 1999. 488 s. – Hi-
storische Hilfswissenschaften, Bd. 4. – Rö-
mer, Jürgen, Geschichte der Kürzungen.
Abbreviaturen in deutschsprachigen Texten
des Mittelalters und der Frühen Neuzeit.
Göppingen 1999. 237 s. Ref.: Ivana Ebelová.
2000, s. 262–264.

550. Novák, Jozef a kol., Paleografická čí-
tanka. Pomôcka na čítanie rukopisov z 12.–19.
storočia. Martin 2001. 176 s. Ref.: Hana Pát-
ková. 2002, s. 133.

551. Hejnic, Josef, Soupis prvotisků Zápa-
dočeského muzea v Plzni. Plzeň 2000. 147 s.
Ref.: Václav Bartůšek. 2002, s. 71–72.

552. Hoffmann, František, Soupis rukopi-
sů Knihovny kláštera premonstrátů Teplá.
Praha 1999. 976 s. + 48 s. obr. příl. Ref.:
Stanislav Petr. 2001, s. 139–141. 

552a. Hoffmann, František, Soupis ruko-
pisů Státního okresního archivu v Jihlavě. Ji-
hlava 2001. 480 s. včetně obr. příl. Ref.: Ivana
Ebelová. 2002, s. 184–185.

553. Průvodce po rukopisných fondech
v České republice. I. Rukopisné fondy zá-
meckých, hradních a palácových knihoven.
K tisku připravili A. Kostlán –  S. Petr – M.

Tošnerová. Red. Marie Tošnerová. Ref.: Karel
Beránek. 1996, s. 245. – II. Rukopisné fondy
archivů v ČR. K tisku připravili Pavel Brod-
ský – Marta Hradilová – Stanislav Petr – Ma-
rie Tošnerová – Irena Zachová. Praha 1998.
338 s. – Studie o rukopisech. Monographia II.
Ref.: Karel Beránek. 1999, s. 213. – III. Ruko-
pisné fondy muzeí a galerií v České republi-
ce. Red. svazku Marie Tošnerová. Praha 2001.
320 s. Ref.: Karel Beránek. 2002, s. 183–184.

554. Studie o rukopisech, 30, 1993–1994.
270 s. 1996, s. 106–107. – 31, 1995–1996.
1998, s. 46–47. – 32, 1997–1998. 2000, s. 177.
– 33, 1999–2000. 2001, s. 280–281. – 34,
2001. 2003, s. 51–52. Ref.: Karel Beránek.

555. Zachová, Irena ve spolupráci se
Stanislavem Petrem, Soupis sbírky rukopisů
Antonína Bedřicha Mitrovského v Archivu
města Brna. Praha – Brno 1999. 248 s.+45 obr.
příloh. Ref.: Milada Svobodová, 2001, 
s. 141–143.

556. Boháček, Miroslav – Čáda, Franti-
šek, Beschreibung der mittelalterlichen Hand-
schriften der Wissenschaftlichen Staastsbiblio-
thek von Olmütz. Bearb. von Franz und Maria
Schäfer. Hggb. von Hans-Bernd Harder, Hans
Rothe. Köln – Weimar – Wien 1994. XLV+683
s. – Bausteine zur slavischen Philologie und
Kulturgeschichte, Reihe C: Bibliographien.
Neue Folge Bd. 1 (3). Ref.: Zdeňka Hledíková.
1996, s. 253–254.

557. Bornschlegel, Franz-Albrecht, Epi-
grafické výzkumné a dokumentační středisko
při katedře pomocných věd historických na
Ludwig-Maximilians-Universität v Mnichově
(překlad Jiří Roháček). 1997, s. 251–253.

558. Roháček, Jiří, Epigrafická dokumen-
tace ÚDU AV ČR. 2003, s. 203–204.

559. Adámek, Jan – Fröhlich, Jiří, Písecké
náhrobníky z 13.–18. století. Písek 1996. 71 s.
Ref.: Ivana Ebelová. 1998, s. 118–119.

560. Roháček, Jiří, Nápisy města Kutné
Hory. Kutná Hora, Kaňk, Malín a Sedlec včet-



33

ně bývalého cisterciáckého kláštera. Praha
1996. 297 s., 65 obr. – Corpus inscriptionum
Bohemiae I. Fontes historiae artium 3. Ref.:
Ivana Ebelová. 1998, s. 118–119.

561. Deutsche Inschriften. Terminologie
zur Schriftbeschreibung. Wiesbaden 1999.
104 s. Ref.: Jiří Roháček. 2001, s. 67–68.

562. Koch, Walter – Glaser, Maria –
Bornschlegel, Albrecht, Literaturbericht zur
mittelalterlichen und neuzeitlichen Epigraphik
(1992–1697). Hannover 2000. 768 s. – MGH,
Hilfsmittel, 19. Ref.: Jiří Roháček, 2001, s.
293–294.

563. Kraack, Detlev, Monumentale Zeug-
nisse der spätmittelalterlichen Adelsreise.
Inschriften und Graffiti des 14.–16. Jahrhun-
derts. Göttingen 1997. XII+572 s. Ref.: Jiří
Roháček. 1999, s. 220–221.

3. Diplomatika

564. Hlaváček, Ivan, Devátý mezinárodní
kongres pro diplomatiku v Gentu. 1999, 
s. 37–40.

565. Pátková, Hana – Ondřej Bastl, Texty
k výuce diplomatiky. Praha 2003, 175 s., 75
obr. Ref.: Ivana Ebelová. 2004, s. 157–158.

566. Spáčil, Vladimír, Písaři a kancelá-
ře města Olomouce do roku 1786. Olomouc
2001. 415 s. Ref.: Bohdan Kaňák. 2002, 
s. 250.

566a. Bischoff, Frank M., Urkunden-
formate im Mittelalter. Große, Format und
Proportionen von Papsturkunden in Zeiten ex-
pandierender Schriftlichkeit (11.–13. Jahr-
hundert). – Marburg an der Lahn 1996. 188 
s+ obr. příl. – Elementa diplomatica 5. Ref.:
Petr Kubín. 1997, s. 58–59.

567. Bromm, Gudrun, Die Entwicklung
der Grossbuchstaben im Kontext hochmittel-
alterlicher Papsturkunden. Marburg an der
Lahn 1995. 272 s. – Elementa diplomatica 3.
Ref.: Petr Kubín. 1997, s. 56–57.

568. Cárcel Ortí, Ma Milagros, Vocabu-
laire international de la diplomatique. Valencia
1994, 310 s. Ref.: Ivan Hlaváček, 1996, 
s. 120–121.

569. Ertl, Thomas, Studien zum Kanzlei-
und Urkundenwesen Kaiser Heinrichs VI.
Wien 2000. 189 s. + 6 vyobr. Ref.: Ivan Hla-
váček. 2004, s. 163–164.

570. Kunde, Horst, Das Zisterzienserklos-
ter Pforte. Die Urkundenfälschungen und die
frühe Geschichte bis 1236. Köln – Weimar 
– Wien 2003, XXXIX+400 s. – Quellen und
Forschungen zur Geschichte Sachsen-Anhalts,
4. Ref.: Ivan Hlaváček. 2005, s. 316–317.

571. Łosowski, Janusz, Kancelarie miast
szlacheckich województwa Lubelskiegto od
XV do XVIII wieku. Lublin 1997. 273 s. Ref.:
Marie Bláhová. 1998, s. 194–195.

572. Neschwara, Christian, Geschichte des
österreichischen Notariats. Bd. 1: Vom Spät-
mittelalter bis zum Erlass der Notariats-
ordnung 1850. Ref.: Ivan Hlaváček. 1998, 
s. 56–58.

573. Papsturkunde und europäisches
Urkundenwesen. Studien zu ihrer formalen
und rechtlichen Kohärenz vom 11. bis 15.
Jahrhundert. Hg. von Peter Herde und Her-
mann Jakobs. Köln – Weimar – Wien 1999.
XI+433 s.; Das Privileg im europäischen
Vergleich, 1–2. Hg. von Barbara Dölemeyer
und Heinz Mohnhaupt. Frankfurt am Main
1997–1999. VIII+477, VIII+362 s. Ref.: Ivan
Hlaváček. 2000, s. 185–189.

574. Rück, Peter, Bildberichte vom König.
Kanzlerzeichen, königliche Monogramme und
das Signet der salischen Dynastie. – Marburg
an der Lahn 1996. 193 s. – Elementa diploma-
tica 4. Ref.: Petr Kubín. 1997, s. 57–58.

575. Tropper, Peter G., Urkundenlehre in
Österreich vom frühen 18. Jahrhundert bis zur
Errichtung der „Schule für Österreichische
Geschichtsforschung“ 1854. Ref.: Ivan Hlavá-
ček. 1997,s. 268–269.



34

4. Nauka o pramenech

576. Die archivalischen Quellen. Eine
Einführung in ihre Benutzung. Hg. von
Friedrich Beck und Eckart Henning. Weimar
1994, 298 s., 77 vyobrazení v textu, 26 
barev. příl. Ref.: Ivan Hlaváček, 1996, 
s. 116–119.

5. Chronologie

577. Smíšková, Helena, K dataci nejstarší-
ho frýdlantského urbáře. 2000, s. 226–230.

578. Bláhová, Marie a kol., Historická
chronologie. Praha 2001. 948 s. Ref.: Václav
Bartůšek. 2002, s. 72–73.

579. Gack-Scheiding, Christine, Johannes
de Muris Epistola super reformatione antiqui
calendarii. Ein Beitrag zur Kalenderreform 
im 14. Jahrhundert. Hannover 1995. XXVI 
+ 164 s. – Monumenta Germaniae Historica,
Studien und Texte Bd. 11. Ref.: Ivan Hlaváček.
1997, s. 59–60.

580. Žudel, Juraj, Príručka chronológie.
Bratislava 2003. 184 s. Ref.: Jana Pražáková.
2004, s. 72–73.

6. Sfragistika

581. Burdová, Pavla, Příběh pečetidla zem-
ského soudu. 1999, s. 1–11.

582. Doležal, Daniel, Pracovní seminář
„Katalogizace sfragistického materiálu: peče-
tě, pečetidla, odlitky v archivech ČR – součas-
ný stav“. 2002, s. 160–161.

583. Kubíková, Anna, Pečeti českých vy-
davatelů na listinách v klášterním archivu
v Schläglu. 2003, s. 176–192.

584. Růžek, Vladimír, Soupis pečetí, peče-
tidel a sbírkových odlitků v archivech České
republiky. Část 1: Východiska, důvody a cíle.
1997, s. 143–158. Část 2: Počítačový program
Pečetě. 1997, s. 213–233.

585. Sedláčková, Helena, Zasedání sfragis-
tické komise v Barceloně ve dnech 5. 11.–
–8. 11. 2001. 2002, s. 45–47.

586. Krejčík, Tomáš, Pečeť v kultuře stře-
dověku. Ostrava 1998. 365 s. Ref.: Karel Mü-
ller. 2000, s. 119–121.

587. Růžičková, Renáta, Nejvzácnější sfra-
gistické památky Státního okresního archivu
v Chrudimi. Chrudim 1997. 95 s. Ref.: Karel
Müller. 1998, s. 117–118.

588. Henning, Eckart – Jochums, Ga-
briele, Bibliographie zur Sphragistik. Schrift-
tum Deutschlands, Österreich und der Schweiz
bis 1990. Köln – Wien 1995. XX+228 s. Ref.:
Ivan Hlaváček. 1996, s. 189–190.

589. Menéndez Pidal de Navascués, Fau-
stino, Il Messaggio dei Sigilli. Cittŕ del Vati-
cano 2002., 127 s., 20 obr. Ref.: Tomáš Krej-
čík. 2004, s. 164–165.

590. Pieczęć w Polsce średniowiecznej
i nowożytnej. (Zbiór studiów). Red. Piotr
Dymmel. Lublin 1998, 254 s. Ref.: Ivana Ebe-
lová. 1999, s. 299–301.

591. Steck, Volker, Das Siegelwesen der
südwestdeutschen Reichsstädte in Mittelalter.
Esslingen am Neckar 1994. 178 s., 252 vyobr.
– Esslinger Studien, Schriftenreihe, Bd. 12.
Ref.: Ivana Ebelová. 1998, s. 197–198.

592. Stieldorf, Andrea, Rheinische Frau-
ensiegel. Zur rechtlichen und sozialen Stellung
weltlicher Frauen im 13. und 14. Jahrhundert.
Köln – Weimar – Wien 1999. 708 s. Ref.: Ivana
Ebelová. 2001, s. 65–67.

593. Zabytki cechów śląskich. Wrocław
2992. 476 s. Ref.: Karel Müller. 2003, 
s. 140–141.

7. Genealogie, heraldika

594. Kučerová, Klára – Hálek, Jan, Ko-
ference Genealogia ac heraldica bohemica
28.–29. dubna 2001. 2001, s. 204–206. – Há-
lek, Jan – Kučerová, Klára, Konference



35

Genealogie, heraldika a příbuzné discipliny
(stav a perspektivy). 2002, s. 47–50.

595. Vopasek, Stanislav, Historie hornické-
ho znaku. 2001, s. 52–53.

596. Lutonský, Boleslav – Melichar, Ru-
dolf a kol., Základy genealogie. Soubor před-
nášek pro laické genealogy 1, 2. Praha 1999.
223, 231 s. – Vademecum genealoga 5, 6. Ref.:
Gustav Hofmann. 2000, s. 252–257. – Sdělení.
2001, s. 128.

597. Kasalický, Václav – Lutonský, Bole-
slav, Německo-český slovník pro genealogy.
Praha 1997. 123 s. Ref.: Gustav Hofmann.
2000, s. 181–182.

598. Lutonský, Boleslav, Lexikon genealo-
ga. Praha 2003. 432 s. – Vademecum genealo-
ga, sv. 7. Ref.: Vladimíra Hradecká. 2004, 
s. 61–62.

599. Mareš, Jan, Latinsko-český slovník
pro genealogy. Praha 1996. 149 s. Ref.: Gustav
Hofmann. 1997, s. 260–261.

600. Řičař, Kristoslav, Úvod do genealo-
gie. Kdo jsou moji předkové a odkud přišli?
Praha 1995, 95 s. Ref.: Eva Cironisová, 1996,
s. 109–110.

601. Heraldica viva, 2. Sborník příspěvků
z konference českých, moravských a slezských
heraldiků, konané ve dnech 21.–22. října 1999
v Pardubicích. Uspoř. Petr Vorel. Pardubi-
ce 2002. 120 s. Ref.: Jiří Brňovják. 2003, 
s. 52–53.

602. Kasík, Stanislav, Znak města Loun, je-
ho historie a vývoj. Louny 1997. 126 s. Ref.:
Bohumír Roedl. 1997, s. 260. 

603. Sedláček, August, Atlasy erbů a pečetí
české a moravské středověké šlechty 1–5. Edd.
Vladimír Růžek. Praha 2001–2003. 638, 502,
502, 245, 382 s. Ref.: Václav Rameš. 2004, 
s. 153–155.

604. Bibliotheca Tessinensis – nový ediční
projekt k dějinám Těšínska. Szersznik,
Leopold Jan, Materiały genealogiczno-heral-
dyczne do dziejów szlachty księstwa cieszyń-

skiego. Ed. Wacław Gojniczek. Cieszyn 2004,
392 s. – Stát, církev a národ v československé
části Těšínského Slezska (1945–1953). Ed.
Józef Szymeczek. Český Těšín 2004, 255 s. Ref.:
Karel Müller – Petr Tesař. 2005, s. 149–150.

605. Filip, Václav Vok, Einführung in die
Heraldik. Stuttgart 2000. 134 s. Ref.: Karel
Müller, 2001, s. 293.

606. Ludzie i herby w dawnej Polsce. Red.
Piotr Dymmel. Lublin 1995. 299 s. Ref.: Marie
Bláhová. 1996, s. 250–252.

607. Pfeifer, Gustav, Wappen und Kleinod.
Wappenbriefe in öffentlichen Archiven Südti-
rols. Bozen 2001, 211 s. – Veröffentlichungen
des Südtiroler Landesarchivs. Pubblicazioni
dell’Archivio provinciale di Bolzano, 2. Ref.:
Tomáš Krejčík. 2003, s. 221–222.

608. Trelińska Barbara, Album armorum
nobilium Regni Poloniae XV–XVIII saec.
Herby nobilitacji i indigenatów XV–XVIII w.
Lublin 2001. 875 s. + 30 bar. vyobr. erbů. Ref.:
Ivan Hlaváček. 2002, s. 132–133. 

609. Vrtel, Ladislav, Osem storočí sloven-
skej heraldiky. Martin 1999. 296 s. Ref.: Ivan
Hlaváček.

610. Vrtel, Ladislav, Heraldická terminoló-
gia I. Martin 2003. 193 s. Ref.: Martina Jerán-
ková. 2004, s.73–76.

8. Příbuzné vědní obory

611. Beneš, J., Základy muzeologie. Opava
1997. 179 s. Ref.: Václav Bartůšek. 1998, 
s. 189–190.

612. Bild und Geschichte. Studien zur po-
litischen Ikonographie. Festschrift für Hans-
martin Schwarzmaier zum fünfundsechzigsten
Geburtstag. Hggbn. von Konrad Krimm und
Herwig John. Sigmaringen 1997. 388. Ref.:
Ivana Ebelová. 1998, s. 197–198.

613. Historický atlas měst České republi-
ky. Sv. 2. Pardubice. Praha – Pardubice 1995.
Ref.: Jindřich Francek. 1997, s. 186.



626. Drašarová, Eva, Mezinárodní konfe-
rence „Kroměřížský sněm 1848–1849 a tradi-
ce parlamentarismu ve střední Evropě“. 1999,
s. 31–32.

627. Chocholoušková, Hana, Podíl Franti-
ška Kutnara a agrárního dějepisectví na formo-
vání obrazu české minulosti. 1998, s. 170–171.

628. Pazderová, Alena, 10. výročí činnosti
Českého historického ústavu v Římě. 2004, 
s. 210–211.

629. Smíšková, Helena, Zámek Děčín v dě-
jinách a kultuře Čech a střední Evropy. 2002,
s. 161–162.

616. Edl, Jan, Konference o církevní správě
a jejích písemnostech. 2001, s. 115–116.

617. Medková, Marta, K historicko-
-správnímu vývoji a obecní samosprávě hlu-
čínských obcí opavského okresu. 1999, 
s. 225–234.

618. Pokorná, Marcela, Organizační vývoj
státních lesů v severních Čechách (od roku
1918 do současnosti). 2001, s. 225–240.

619. Štroblík, Vladimír, Vývoj místních
a městských národních výborů na území České
republiky (1945–1990). 2001, s. 73–90.

620. Jiřík, Václav, Nedaleko od Norimber-
ku. Z dějin Mimořádného lidového soudu
v Chebu v letech 1946 až 1948. Cheb 2000.
725 s. Ref.: Jiří Jelen. 2002, s. 76–78.

621. Kreuz, Petr, Postavení a působnost ko-
morního soudu v soustavě českého zemského
trestního soudnictví doby předbělohorské v le-

tech 1526–1547. Praha 2000. 419 s. Ref.: Bo-
humír Roedl. 2001, s. 144.

622. Poddanská města v systému patri-
moniální správy. Sborník příspěvků z konfe-
rence v Ústí n. Orlicí 12.–13. září 1995. Red.
Marie Macková. Ref.: Ladislav Hladký. 1996,
s. 243–244.

623. Sovadina, Miloslav, Správní vývoj 
Českolipska. Správní vývoj okresu Česká Lípa
od roku 1848 do roku 1990. Česká Lípa 1998.
198 s. Ref.: Marie Ryantová. 2000, s. 179–181.

624. Striženec, Peter, Správní vývoj na 
území okresu Praha-východ (1850-1996). Ref.:
Eva Cironisová. 1998, s. 51.

625. Landesgeschichte und Archive. Bay-
erns Verwaltung in historischer und archiv-
wissensaftlicher Forschung. Zeitschrift für
bayerische Landesgeschichte, Bd. 61, Hft. 1,
1998, 254 s. Ref.: Jan Kahuda. 2000, s. 58–59.

630. Bouček, Jaroslav, Jan Slavík. Příběh
zakázaného historika. Jinočany 2002. 250 
s. Ref.: Jiří Křesťan. 2003, s. 137–139.

631. Brázdil, Rudolf – Kotyza, Oldřich,
History of Weather and Climate in the Czech
Lands IV. Brno 2000. 350 s. Ref.: Bohumír
Roedl. 2001, s. 287–288.

632. Břevnov v českých dějinách. Sborník
z konference pořádané ve dnech 14. a 15. září
1993 FFUK u příležitosti milénia břevnovské-
ho kláštera. Uspořádali Marie Bláhová a Ivan
Hlaváček. Praha 1997. 142 s. Ref.: Petr Kubín.
1999, s. 287–289.

36

614. Historický atlas měst České republi-
ky. Sv. 3. České Budějovice. České Budějovi-
ce 1996. Ref.: Jan Adámek. 1997, s. 186–187.

615. Olivová-Nezbedová, L. a d., Pomístní
jména v Čechách. Praha 1995. Ref.: Pavla
Burdová. 1996, s. 110–111.

XII. DĚJINY SPRÁVY

XIII. HISTORIE



37

633. Čermák, Miloslav, Olomoucká řemes-
la a obchod v minulosti. Olomouc 2002. 304 s.
Ref.: Karel Müller. 2002, s. 249–250.

634. Čvančara, Jaroslav, Někomu život,
někomu smrt. Československý odboj a nacis-
tická okupační moc 1941–1943. Ref.: Oldřich
Sládek. 1998, s. 51.

635. Kejř, Jiří, Vznik městského zřízení
Ref.: Ref.: Jaroslav Mezník. 1991, s. 286–287.

636. Křesťan, Jiří – Blodigová, Alexandra
– Bubeník, Jaroslav, Židovské spolky 
v českých zemích v letech 1918–1948. Praha
2001. 191 s. Ref.: Jaroslav Koláčný. 2003, 
s. 53–54.

637. Laštovka, Marek – Laštovková,
Barbora – Rataj, Tomáš a d., Pražské spolky.
Soupis pražských spolků na základě úředních
evidencí z let 1895–1990. Praha 1998. 840 s.
Ref.: Jiří Křesťan. 1991, s. 289–291.

638. Malý, Karel a kol., Dějiny českého
a československého státu a práva do roku
1945. Praha 1997. 576 s. Ref.: Petr Kreuz.
1999, s. 59–61.

639. Martínek, Zdeněk, Etnografický atlas
Čech, Moravy a Slezska III. Řemeslná, do-
mácká a manufakturní výroba a obchod v Če-
chách v letech 1752–1756. Praha 2000. 241 s.
+ map. příl. Ref.: Ivana Ebelová. 2002, 
s. 75–76.

640. Matouš, Václav, Ortel podle práva.
Výsadní hrdelní právo města Dobrušky pro
všechna města a vesnice bývalého panství opo-
čenského a smiřického v letech 1364–1765.
Dobruška 1997. 167 s. + 37 příl. Ref.: Ladislav
Hladký. 1998, s. 116–117.

641. Němeček, Jan, Od spojenectví k roz-
tržce. Vztahy československé a polské exilové
reprezentace 1939–1945. Praha 2003, 374 s.
Ref.: Ivan Šťovíček. 2004, s. 236–238. 

642. Oběti české vědy v době druhé světo-
vé války. Připravili Antonín Kostlán (text)
a Jana Šlechtová (obrazové přílohy). Příloha
Akademického bulletinu 8/95, připravená ve

spolupráci s Archivem AV ČR, 1995, 8 s. Ref.:
Jaroslava Hoffmannová, 1996, s. 111.

643. Piaristé v Příboře. Sborník příspěvků
z odborného sympozia 300 let piaristického
gymnázia v Příboře, konaného 1.–3. června
1994. Nový Jičín 1995. 327 s. Ref.: Jaroslav
Šilar. 1996, s. 183–185.

644. Růžička, Jindřich, Hubert Gordon
Schauer (1862–1892). Žurnalista, kritik a in-
spirátor. Litomyšl 2002. 500 s. Ref.: Zdeněk
Šamberger. 2004, s. 66–68.

645. Stibor, Jiří, Stará Bělá 1272–1918.
Ostrava – Stará Bělá 1997. 511 s. Ref.: Karel
Müller. 1998, s. 191–192.

646. Zimmermann, Petr a kol., Radnice
v Hradci Králové. Její reprezentanti a jejich
činnost v letech 1850–1998. Hradec Králové
1998. 119 s. Ref.: Ladislav Hladký. 1991, 
s. 293–295.

647. Bezděz. Vlastivědný sborník Českolip-
ska, 10–13. Česká Lípa 2001–2004. 439, 351,
479 s. Ref.: Hana Chocholoušková. 2005, 
s. 290–291.

648. Fontes Nissae. Prameny Nisy. Regio-
nální historický sborník, 1–4. 2000–2003.
Ref.: Ivo Navrátil. 2004, s. 302–305.

649. Havlíčkobrodsko. Vlastivědný sbor-
ník, 18. Jaroslav Hašek – komunistický autor,
nebo světový spisovatel. Havlíčkův Brod 2004.
128 s. Ref.: Jiří Křesťan. 2005, s. 145–146.

650. Jesenicko. Vlastivědný sborník.
Svazky 1–5, 2000–2004. Jeseník 2000–2004.
Ref.: David Valůšek 2005, s. 219–221.

651. Jihočeský sborník historický, 64,
1995. České Budějovice 1995. 251 s. Ref.:
Gustav Hofmann,. 1997, s. 47–48.

652. Minulostí Západočeského kraje, 
33, 1998. 1991, s. 281–284; 34, 1999. 2001, 
s. 128–130; 35, 2000. 2001, s. 278–280; 
36, 2001. 2002, s. 177–181; 37, 2002. 2003, 
s. 213–218; 38, 2003. 2004, s. 295–297; 
39, 2004. 2005, s. 291–295. Ref.: Petr 
Kreuz.



38

653. Orlické hory a Podorlicko. Sborník
vlastivědných prací, 9, 1999. 247 s. Ref.:
Václav Bartůšek. 2000, s. 178–179.

654. Ostrava. Příspěvky k dějinám a sou-
časnosti Ostravy a Ostravska, 18, 1997. Ref.:
Josef Šerka, s. 47–48; 20, 2001. Ref.: Kateřina
Ihnatíková. 2002, s. 118–119; 21, 2003. Ref.:
Blažena Gracová. 2004, s. 118–229

655. Podbrdsko. Svazky 7–11, 2000–2004.
Ref.: Pavel Jakubec. 2005, s. 146–148.

656. Pomezí Čech a Moravy. Sborník prací
ze společenských a přírodních věd pro okres
Svitavy, 1–5, 1997–2002. Ref.: Marie Macko-
vá. 2004, s. 151–153.

657. Porta Bohemica. Sborník historic-
kých prací. 1, 2001, 2, 2003. Ústí nad La-
bem 2001–2003. Ref.: Ivo Navrátil. 2005, 
s. 221–223.

658. Pražský sborník historický, 24–29,
1991–1996. Ref.: Ivan Hlaváček. 1999, 
s. 52–53.

659. Rakovnický historický sborník, 1,
2000. 2001, s. 128; 2, 2001. 2002, s. 182–183.
Ref.: Milada Sekyrková. 

660. Sborník Jižní Morava v jedenadva-
cátém století. Ref.: Emil Kordiovský. 2004, s.
291–294.

661. Sborník prací Filosofické fakulty
Brněnské university. Řada historická C 42.
1995. Ref.: Karel Beránek. 1997, s. 259.

662. Sborník vlastivědných prací
z Podblanicka, 36, 1996. In memoriam PhDr.
Jiřího Tywoniaka. 1999, s. 59; 37, 1997. 1999,
s. 281; 38, 1998. 2000, s. 178; 39, 1999. 2002,

s. 119–120; 40, 2000. 2003, s. 135; 41, 2001.
2004, s. 305–306. Ref.: Václav Bartůšek.

663. Vlastivědný sborník z Ústí nad Orli-
cí, 9, 1998. Ref.: Věra Sekotová. 1991, 
s. 284–286.

664. Východočeský sborník historický,
9–11, 2000–2002. Ref.: Zuzana Šonská. 2005,
s. 299–302.

665. Západní Morava, 1, 1997. Ref.: Lenka
Prudková, 1998, s. 187–188; 2–4, 1989–2000.
Ref.: Zdeněk Vácha, 2001, s. 132–134; 
5–8, 2001–2004. Ref.: Jan Kahuda. 2005, 
s. 223–225.

666. Západočeský historický sborník, 2.
1996. Ref.: Milan Augustin. 1997, s. 182–184;
3, 1997. Ref.: Milan Augustin. 1999, s. 53–58;
3–6, 1997–2000. Ref.: Vlastimil Kolda. 2002,
s. 61–68; 7, 2001. Ref.: Vlastimil Kolda. 2003,
s. 293–295.

667. Handbuch der bayerischen Ge-
schichte. IV. Band. Das neue Bayern. Von
1800 bis zur Gegenwart. 1. Teilband. Staat
und Politik. München 2003. XXXI–II+1047
s. 2. völlig neu bearbeitete Auflage. Ref.: Karel
Waska. 2005, s. 154–155.

668. Chinyaeva, Elena, Russians outside
Russia. The Emigré Community in Czecho-
slovakia 1918–1938. München 2001. 280 s.
Ref.: Jiří Křesťan. 2002, s. 187–189.

669. Studia Historica Tyrnaviensia III.
K životnému jubileu Dr. h. c. univ. prof. 
PhDr. Richarda Marsinu, DrSc. Trnava 
2003. 359 s. Ref.: Martina Jeránková. 2005, 
s. 233–235. 

XIV. VARIA

670. Brom, Bohumír, Konference o rozvoji
obchodu v České republice. 1996, s. 162–163.

671. Eisenhammer, Miroslav, Svaz nuceně
nasazených a ukončení jeho činnosti. 2004, 
s. 136–138.

672. Franc, Richard, 2. mezinárodní semi-
nář „Ochrana kulturního dědictví“. 2001, 
s. 209–210.

673. Hradecká, Vladimíra, Založení Čes-
kého komitétu Modrý štít. 2000, s. 237–240.



39

674. Indra, Bořivoj, Nová budova Národní
knihovny Francie. 1997, s. 99–102.

675. Křesťan, Jiří, Konference zahranič-
ních Čechů. 2000, s. 234–235.

676. Vojtášek, Filip, Odborné časopisy
zdarma přístupné archivům v rámci služby
ProQuest 5000. 2001, s. 124–125.

677. Žůrek, Jiří, Vědecké databáze pro hu-
manitní obory dostupné v ČR. Multifunkční
informační centrum v Ústavu pro klasická stu-
dia AV ČR. 2003, s. 291–292.

678. Beránková, Hana, Tiskařská bohemi-
ka ze 16.–18. století ve Vatikánské knihovně
a v knihovně Angelice v Římě. I. Historický 
úvod a rejstříky; II. Popisy dochovaných 
exemplářů. Praha 2002, 226, 419 s. Ref.:
Václav Bartůšek. 2005, s. 148–149.

679. Biografický slovník českých zemí, I.
A. Praha 2004. 155 s. Ref.: Ivana Ebelová.
2005, s. 225–227.

680. Boková Hildegard – Spáčilová, Libu-
še, Stručný raně novohornoněmecký glosář.
Olomouc 2003. 573 s. Ref.: Zdeněk Kašpar.
2004, s. 311–312.

681. Filozofie za mřížemi. K vydání připra-
vil Zdeněk Pousta. Praha 1995. 183 s. Ref.:
Zdeněk Šamberger. 1997, s. 52–53.

682. Tříška, Josef, Latinská a česká litera-
tura na pomezí Čech, Moravy a Slezska.
Litomyšl 2002, 258 s. Ref.: Václav Bartůšek.
2005, s. 150–151.

683. Voit, Petr, Bohemica 1500–1800.
Nabídkový katalog. Antikvariát U Karlova mo-
stu. I–III. Praha 1996. Ref.: Petr Mašek. 1997,
s. 53–54.

684. Wižďálková, Bedřiška, Knihopis čes-
kých a slovenských tisků od doby nejstarší do
konce XVIII. století. Díl II. Tisky z let

1501–1800. Dodatky I. Písmeno A, číslo
33–917. Ref.: Jiří Pešek, 1996, s. 56–57.

685. Publikace a časopisy došlé archivní
správě ve IV. čtvrtletí 1995. 1996, s. 62–64. –
I. čtvrtletí 1996. 1996, s. 122–124. – II. čtvrt-
letí 1996, 1996, s. 191–192. – III. čtvrtletí
1996. 1996, s. 255–256. – IV. čtvrtletí 1996,
1997, s. 61–63. – I. čtvrtletí 1997. 1997, 
s. 127–128. – II. čtvrtletí 1997. 1997, 
s. 198–200. – III. čtvrtletí 1997. 1997, 
s. 270–271. – IV. čtvrtletí 1997. 1998, 
s. 61–64. – I. čtvrtletí 1998. 1998, s. 126–128.
– II. čtvrtletí 1998. 1998, s. 199–200. III.
čtvrtletí 1998. 1999, s. 70–72. – IV. čtvrtletí
1998. 1999, s. 70–72. – I. čtvrtletí 1999. 1999,
150–152. – II. čtvrtletí 1999. 1999, 
s. 222–224. – III. čtvrtletí 1999. 1999, 
s. 302–303. – IV. čtvrtletí 1999. 2000, 
s. 62–64. – I. čtvrtletí 2000. 2000, s. 124–126.
– II. čtvrtletí 2000, s. 190–192. – III. čtvrtle-
tí 2000. 2000, s. 267–269. – IV. čtvrtletí 2000.
2001, s. 69–71. – I. čtvrtletí 2001. 2001, 
s. 151–152. – II. čtvrtletí 2001. 2001, 
s. 222–224. – III. čtvrtletí. 2001. 2001, 
s. 295–296. – IV. čtvrtletí 2001. 2002, 
s. 78–80. – I. čtvrtletí 2002. 2002, s. 134–135.
– II. čtvrtletí 2002. 2002, s. 190–192. – III.
čtvrtletí 2002. 2002, s. 260–261. – IV. čtvrt-
letí 2002. 2003, s. 62–63. – I. čtvrtletí 2003.
2003, s. 144. – II. čtvrtletí 2003. 2003, 
s. 222–224. – III. čtvrtletí 2003. 2003, 
s. 302–303. – IV. čtvrtletí 2003. 2004, 
s. 78–80. – I. čtvrtletí 2004. 2004, s. 166–168.
– II. a III. čtvrtletí 2004. 2004, s. 317–320. 
– IV. čtvrtletí 2004. 2005, s. 87–88. – I. čtvrt-
letí 2005. 2005, s. 158–160. – II. čtvrtletí
2005. 2005, s. 237–239. – III. čtvrtletí 2005.
2005, s. 318–319.





41

Adámek, Jan 62, 559, 614
Adámek, Jiří o něm 375; 377, 493
Appelt, Heinrich 229
Auer, Leopold 86
Augustin, Milan 398, 666

Babička, Vácslav 6, 17, 90–92, 137, 221, 297, 476,
496

Babka, Lukáš 248
Bacílková, Bronislava 364
Backhaus, Helmut 270
Baďura, Bohumil 272
Bahbouh, Charif 542
Balatková, Jitka o ní 376; 437, 494, 524
Balcárek, Pavel o něm 377; 375, 383, 475, 493, 508
Balcárek, Petr 101
Baletka, Tomáš 21
Baranovič, Štefan 426
Bartl, Benjamin 42
Bartoš, Josef 539
Bartůšek, Václav 63, 193, 197, 285, 311, 551, 578,

611, 653, 662, 678, 682
Barvíková, Hana 102, 237, 238, 244
Bastl, Ondřej 565
Battenberg, Friedrich 257
Bauerová, Marie o ní 378
Beck, Friedrich 576
Běličová, Milena 242
Bělohlávek, Miloslav o něm 379
Beneš, J. 611
Benešová, Emilie 12, 93, 366
Beran, Jiří o něm 380
Beran, Jiří 312, 532
Beránek, Karel o něm 381; 513, 542, 553, 554, 661
Beránková, Hana 678
Beránková, Věra o ní 373; 374
Biernat, Andrzej 254
Biernat, Czesław 255
Bílek, Jan 181
Bílek, Karol 386, 440
Binarová, Simona 449
Bischoff, Frank M. 566a
Bisingerová, Marie o ní 382; 452
Bistřický, Jan o něm 383
Bláhová, Marie o ní 384; 184, 196, 232, 409, 538,

571, 578, 606, 632
Blažek, Libor 332

Blažková, Jana 333
Blodigová, Alexandra 64, 156, 157, 636
Boberach, Heinz 258
Bobková, Lenka 431
Boháček, Miroslav 556
Boková, Hildegard 680
Borák, Mečislav 258
Bornschlegel, Franz-Albrecht 557, 562
Boshof, Egon 222
Boubín, Jaroslav 199
Bouček, Jaroslav 630
Brázdil, Rudolf 631
Brňovják, Jiří 601
Brodský Pavel 553
Brom, Bohumír 670
Bromm, Gudrun 567
Brunius, Jan 270
Brychtová, Jana o ní 385
Bubeník, Jaroslav 636
Budil, Vladimír o něm 386
Budský, Dominik 94
Bukovský, Vladimír 360
Buňatová, Marie 301
Burdová, Pavla 581, 615
Burmeister, Karl-Heinz 87
Bütikofer, Niklaus 275
Bůžek, Václav 302
Bystrický, Vladimír o něm 387; 37, 59, 89, 95, 386,

390, 408, 413, 422, 446, 464

Caduff, Hugo 275
Cantwell, John D. 259
Cárcel Ortí, Maria Milagros 540, 568
Cavallie, James 260
Cerman, Markus 303
Cigánek, František o něm 388
Cihla, Ladislav o něm 389
Cironis, Petros 200
Cironisová, Eva o ní 390; 255, 261, 275, 295, 600,

624
Croў, Jana 351
Culková, Dagmar o ní 373, 374
Cvrk, František o něm 391

Čáda, František 556
Čadková, Iva 193
Čáňová, Eliška o ní 392

JMENNÝ REJSTŘÍK

Čísla tištěná kurzívou označují recenzi, referát, příp. zprávu o práci jiného autora, jména tištěná kurzívou 
označují autora, příp. redaktora publikace, o níž se referuje.



42

Čechura, Jaroslav 193, 194, 242
Čenský, Ferdinand o něm 393
Čepeláková, Miluše 304, 483
Čermák, Miloslav 633
Červená, Jarmila 193
Červený, Václav 190
Červený, Vladimír 103
Čoupek, Jiří 290
Čoupková, Jaromíra 58
Čumlivski, Denko 417
Čvančara, Jaroslav 634

Danielson, Christer 270
Dębowska, Maria 262
Demel, Jiří 143
Dereń, Andrzej 256
Dernovšková, Jana 43
Dölemeyer, Barbara 573
Doležal, Daniel 25, 114, 118, 280, 294, 582
Doležalová, Eva 411
Doubek, Ladislav o něm 394
Doubek, Vratislav 201
Douša, Jaroslav 379, 455
Drašarová, Eva 4, 263, 334, 335, 626
Ďurčanský, Marek 25, 32
Ďurovič, Michal 44, 109, 313, 357, 361, 362, 441
Dusil, Lubomír o něm 395
Dušek, Ladislav o něm 396; 441
Dušek, Radim 496
Dušková, Sáša o ní 397
Dvořáková, Ludmila 3
Dymmel, Piotr 590, 606

Ebel, Martin 251, 252
Ebelová, Ivana 65, 115, 116, 128, 191, 192, 194,

207, 223, 247, 289, 314–316, 373, 384, 430,
543, 545–547, 549, 552a, 559, 560, 565,
590–592, 612, 639, 679

Ebert, Hans Dieter 257
Edl, Jan 117, 616
Eisenhammer, Miroslav 22, 305, 671
Engelberger, Johann 222
Eršil, Jaroslav 208
Ertl, Thomas 569
Estgen, Aloyse 231

Fiala, Jaroslav o něm 398
Fiala, Michal 197
Fiala, Tomáš o něm 399; 138, 153
Fialová, Anežka 2
Fiedlerová, Libuše 458
Filip, Václav o něm 400
Filip, Václav Vok 605

Fink, Manfred 263
Flodr, Miroslav o něm 401
Foerster, Hans 548
Folke, Ludwigs 270
Förster, Bärbel 264
Franc, Richard 672
Francek, Jindřich o něm 402; 239, 613
Franková, Lidmila 206, 215
Franz, Eckhart G. 265
Frenz, Thomas 548
Fröhlich, Jiří 559
Frolík, Jan 159, 306

Gack-Scheiding, Christine 579
Garnotová, Zdeňka 388
Gebauer, Josef o něm 403
Glaser, Maria 562
Gojniczek, Wacław 604
Gracová, Blažena 654
Graf, Christoph 275
Gregorová, Libuše 331
Gregorovičová, Eva 23, 24, 47, 66, 144, 160, 161,

277
Grohmann, Ingrid 264
Groß, Reiner 264

Haasová, Marie o ní 404
Hájková, Dagmar 202
Halata, Martin 67
Hálek, Jan 594
Hanesch, Josef o něm 405
Hanus, Jozef 268
Hanzal, Josef o něm 406; 425, 523
Hanzalová, Jarmila o ní 407
Harder, Hans-Bernd 556
Hásek, Václav 543
Haubertová, Květoslava o ní 408
Havel, Dalibor 401
Havlovič, Pavel 336
Havránek, Jan 466
Heckmann, Dieter 223
Hechberger, Werner 222
Hejnic, Josef 551
Henning, Eckart 576, 588
Herde, Peter 573
Herwig, John 612
Hladký, Ladislav 219, 640, 646
Hlaváček, Ivan o něm 409; 86, 87, 185, 209, 212,

222, 224, 225, 228–230, 257, 265, 273, 344,
411, 430, 501, 540, 548, 564, 568–570, 572,
573, 575, 576, 579, 588, 608, 609, 632, 658

Hlavsa, Václav o něm 410
Hledíková, Zdeňka o ní 411; 462, 499, 556



43

Hobzová, Ludmila 158
Hoffmann, František o něm 412; 214, 465, 479,

552, 552a
Hoffmannová, Jaroslava 100, 369, 370, 426, 642
Hofmann, Gustav o něm 413; 596, 597, 599, 651
Hojda, Zdeněk 194
Holá, Mlada 233
Holát, Pavel 478, 510
Holec, František o něm 414; 5–7, 410, 416, 
Holíková, Kateřina 48
Hora, Josef 96, 235, 249
Horák, Karel o něm 415
Horký, Roman 145
Hozák, Jan 104
Hradecká, Vladimíra 25, 37, 118, 129–131, 598,

673
Hradilová, Marta 553
Hráský, Josef o něm 416
Hrdina, Jan 411
Hrdlička, Jakub 197, 240 
Hrubý, Vladimír 240
Hrubý, Vladimír o něm 417
Hubka, Petr 337
Hurt, Rudolf o něm 418

Chalupa, Aleš 193, 242
Charous, Jaromír o něm 419
Charuza, Vladimír o něm 420
Chinyaeva, Elena 668
Chobot, Karel 539
Chocholoušková, Hana 627, 647
Churý, Slavko 162

Ihnatíková, Kateřina 654
Indra, Bohumír o něm 421 
Indra, Bořivoj o něm 422; 68, 268, 338–344,

352–354, 382, 387, 443, 674
Indrová, Jana o ní 423
Irgang, Winfried 229

J. P. viz Pražáková, Jana
Jakl, Tomáš 139
Jaklová, Libuše 163
Jakobs, Hermann 573
Jakubec, Pavel 26, 119, 291, 655
Janák, Jan o něm 424
Janderová, Helena 237
Janoušek, Emanuel o něm 425
Jarmarová, Hana 486, 490
Jásek, Jaroslav 240
Jelen, Jiří 620
Jeránková, Martina 274, 610, 669
Jeršová-Opočenská, Mária o ní 426

Ježek, Bohumil o něm 427
Jiroušek, Bohumil 317
Jírová, Hana 345
Jiřík, Karel o něm 428
Jiřík, Václav 620
Jochums, Gabriele 588
Juněcová, Jiřina 49, 281, 472
Jurek, Tomasz 233

Kahuda, Jan 27, 105, 114, 118, 120, 121, 156, 226,
264, 373, 411, 430, 448, 457, 492, 537, 625, 665

Kaiser, Vladimír 198, 391
Kaláb, Vladimír o něm 429
Kalendovská, Jiřina 122
Kalina, Tomáš 69, 120, 299
Kalvasová, Václava 388
Kaňák, Bohdan 103, 246, 250, 485, 544, 566
Kapcárová, Pavla 385
Kaplanová, Kristina 106
Kartous, Peter 70
Kasalický, Václav 597
Kasík, Stanislav 602
Kašpar, Jan 213, 463
Kašpar, Jaroslav o něm 430
Kašpar, Zdeněk 680
Kaštanov, Sergej Michajlovič 191
Kavka, František o něm 431
Kecskeméti, Charles 89
Kejř, Jiří 635
Kennedy Grimsted, Patricia 88
Klepek, Oldřich 123, 520
Kocánová, Barbora 39
Kocourková, Květoslava o ní 432; 355
Kodera, Pavel 50, 71
Koch, Walter 562
Kokoška, Stanislav 196
Kokošková, Zdeňka 51, 411
Koláčný, Jaroslav 49, 52, 636
Kolda, Vlastimil 666
Kollárová, Zuzana 268
Kollmann, Josef o něm 433; 260, 266, 270
Kopečková, Jana 298, 318
Kopičková, Božena 186, 199, 538
Kordiovský, Emil o něm 434; 346, 660
Kořínková, Jana 474
Kostlán, Antonín 553, 642
Košťál, Miloslav o něm 435
Kotyza, Oldřich 631
Koudela, Miroslav 319
Koupilová, Lada o ní 436
Kouřil, Miloš o něm 437
Koutná, Jana 487
Kovandová, Jana 331



44

Kozłowski, Kazimierz 85
Koželuhová, Ludmila o ní 438
Kraack, Detlev 563
Krafl, Pavel 236
Krajník, Stanislav 439
Kraus, Thomas R. 224
Krčilová, Irena 215
Krejčík, Tomáš 586, 589, 607
Kreuz, Petr 200, 621, 638, 652
Krimm, Konrad 612
Krlín, Jan 53
Krochmal, Anna 269
Krotilová, Jana o ní 439
Krulichová, Marie o ní 440
Křesťan, Jiří 28, 107, 146, 237, 238, 242, 248, 269,

288, 307, 329, 448, 492, 532, 630, 636, 637,
649, 668, 675

Křivánek, František o něm 441
Křivohlávek, Jan F. o něm 442
Křížek, Jaroslav 18
Kuba, Jiří 415, 497, 526
Kubátová, Ludmila 203
Kubíček, Jaromír 3
Kubíková, Anna 8–10, 164–166, 227, 245, 292, 583
Kubín, Petr 204, 535, 566a, 567, 574, 632
Kučera, Martin 201
Kučerová, Klára 114, 594
Kučerová, Vlasta 3
Kukánová, Zlatuše 167, 320, 321
Kunde, Horst 570
Kunt, Miroslav 56, 72, 108

Lábusová, Dorota 19
Lameš, Jaroslav o něm 443
Langerová, Johana 54
Laszuk, Anna 254
Laštovka, Marek 637
Laštovková, Barbora 637
Ledvinka, Václav 414, 483
Leisering, Eckhart 225
Lindroth, Jan 260
Linhartová, Lenka 29, 109, 110
Linhartová, Zdeňka 132
Lišková, Marie o ní 373, 374, 444
Lochová, Jitka 453
Losenická, Michaela 2
Łosowski, Janusz 571
Lukáš, Václav o něm 445; 7, 12
Lutonský, Boleslav 596, 597, 598

Macák, Antonín o něm 446
Macek, František 111
Macek, Jaroslav o něm 447

Macek, Oskar 28, 30, 73, 74, 97, 98, 133, 134, 154,
155, 168, 367

Macková, Marie 14, 55, 198, 205, 383, 442, 477,
480, 533, 622, 656

Mádlová, Vlasta 27, 322
Machatková, Raisa o ní 448; 146
Machej, Anna 271
Machotková, Jana o ní 449; 205
Majer, Jiří 203
Malá, Věra o ní 450
Malý, Karel 638
Malý, Stanislav o něm 451
Maráz, Karel 187, 188, 231, 276
Marek, Jindřich 31
Marek, Milan o něm 452
Mareš, Jan 599
Marešová, Marie o ní 453
Marsina, Richard o něm 669
Maršál, Josef o něm 454; 399, 427
Martínek, Zdeněk 206, 215, 253, 639
Martínková, Lenka 147, 206, 215 
Martinovský, Ivan o něm 455; 12, 201, 202, 284,

292, 328, 330, 378, 396, 512
Martinovský, Martin 32, 50, 71
Mařík, Antonín 169
Maříková, Martina 94
Mašek, Petr 683
Mašková, Věra 56
Maťa, Petr 75
Matějek, František o něm 456
Matouš, Bohuslav o něm 457
Matouš, Václav 640
Matušíková, Lenka 303
Matyska, Josef o něm 458
Maur, Eduard 278
Maurová, Miroslava 457
Medková, Marta 468, 617
Melichar, Rudolf 596
Menéndez Pidal de Navascués, Faustino 589
Menzel, Josef Joachim 229
Mergl, Jan 249
Merchel, Michael 264
Mezník, Jaroslav 635
Miller, Jaroslav 207
Míšková, Alena 241
Mišovič, Milan 267
Mohnhaupt, Heinz 573
Mošanská, Jindřiška 389
Mötsch, Johannes 226
Müller, Karel 11, 76, 85, 234, 240, 254, 256, 262,

271, 323, 376, 403, 421, 485, 500, 516, 586,
587, 593, 604, 605, 633, 645

Münchow, Katja 278



45

Munková, Michaela 94
Musilová, Milada 459
Mužík, Petr 488

Navrátil, Ivo 648, 657
Nečasová, Kamila 287
Nekut, František o něm 460
Němec, Jan 391
Němeček, Jan 641
Něnička, Miloslav 241, 244
Neschwara, Christian 572
Neumüller, Michael 241
Niederstätter, Alois 87
Novák, František 521, 529
Novák, Jozef 550
Novotný, Jiří o něm 461
Novotný, Robert R. 135
Novozámská, Martina 194
Nový, Rostislav o něm 462
Nuska, Bohumil 2

Obršlík, Jindřich 418, 508
Olivová-Nezbedová, L. 615
Oppeltová, Jana 383

Padrta, František o něm 463
Pakosta, Oldřich 363
Panáček, Jaroslav 212
Pánek, Jaroslav 285, 517
Panic, Idzi 234
Pátková, Hana 33, 189, 204, 213, 308, 545–547,

550, 565
Paulus, Filip 172
Paulusová, Hana 45, 46, 361, 364, 365
Pauly, Michel 231 
Pazderová, Alena 77, 251, 252, 309, 324, 373, 374,

381, 444, 628
Pažout, Jaroslav 27
Pelant, Jan o něm 464
Pelikán, Josef 204
Pešek, Jiří 283, 684
Peterková, Eva 172, 467
Petr, Stanislav o něm 465; 412, 552, 553, 555
Petráň, Josef o něm 466
Pfeifer, Gustav 607
Pichler, Isfried H. 227
Pivník, Ladislav o něm 467
Plačková, Magda o ní 468
Podaný, Václav 237, 238, 244, 481
Poddaná, Jana 429, 531
Pokluda, Zdeněk 438
Pokorná, Marcela 618
Polišenský, Josef o něm 469

Poloncarz, Marek 279
Porš, Vladimír o něm 470
Pořízka, Aleš 208
Pousta, Zdeněk 681
Pražák, Jiří o něm 471
Pražáková, Jana 1, 127, 267, 369, 370, 407, 580
Procházková, Eva 285
Przybylová, Blažena 34, 347, 356, 428
Psíková, Jiřina 124, 400
Pšeničková, Jana o ní 472; 406, 511
Pumprla, Stanislav o něm 473

Rác, Jiří o něm 474
Radimský, Jiří o něm 475
Rafaj, Pavel o něm 476; 57, 78, 174
Ragačová, Júlia 267
Rak, Petr 148
Rameš, Václav 405, 509, 603
Rataj, Tomáš 637
Rechcígl, Miloslav 61
Rechcígl, Miloslav, Jr. 243
Renger, Christian 273
Rév, István 79
Riera i Sans, Jaume 272
Ripková, Marta o ní 477
Roedl, Bohumír 13, 216, 239, 380, 517, 602, 621,

631
Roháček, Jiří 106, 541, 557, 558, 560–563
Römer, Jürgen 549
Rosowska, Ewa 152
Rothe, Hans 556
Roubík, František o něm 478
Rübsamen, Dieter 228
Rück, Peter 549, 574
Rumschöttel, Hermann 273
Růžek, Vladimír 149, 175, 584, 603
Růžička, Jindřich o něm 479; 412, 482, 644
Růžička, Jiří 35
Růžičková, Renáta 216, 587
Ryantová, Marie 37, 193, 242, 623

Řeřichová, Sylva 514
Řezníček, Jan 245
Řičař, Kristoslav 600

Salaba, Marie 274
Seberová, Daša 348
Sedláček, August 538, 603
Sedláčková, Helena 585
Sedláková, Monika 58
Sedlář, Tomáš 246
Sekotová, Věra o ní 480; 663
Sekyrková, Milada 104, 659



46

Schaal, Katharina 257
Schadewaldt, Daphne 229
Schäfer, Franz 556
Schäfer, Maria 556
Schenck, Gisela 274
Schroeder, Jean 231
Schuler, Peter-Johannes 230
Schwippel, Jindřich o něm 481; 36–38, 139, 427,

454, 481
Skoglund, Lars-Olof 270
Skřivánek, Milan o něm 482; 112, 113, 310, 349,

539
Sládek, Oldřich o něm 483; 20, 59, 176, 634
Smíšková, Helena 177, 178, 393, 435, 503, 577,

629
Smutná, Kateřina 25, 150, 397, 518
Smutný, Bohumír o něm 484; 219, 504
Sovadina, Miloslav 13, 190, 522, 623
Spáčil, Vladimír o něm 485; 250, 566
Spáčilová, Libuše 680
Spang, Paul 276
Speck, Dieter 273
Spurný, František o něm 486
Sroka, Stanisław 232
Starý, Václav o něm 487
Steck, Volker 591
Steinbachová, Věra o ní 488
Stibor, Jiří 645
Stieberová, Mária 267
Stieldorf, Andrea 592
Straka, Roman 358
Striženec, Peter 624
Suchomelová, Marcela 179
Sulitková, Ludmila 102, 136, 214, 253, 544
Svěrák, Vlastimil 60, 125
Sviták, Zbyněk 397, 519
Svoboda, Jaroslav o něm 489
Svobodová, Milada 555
Svozil, Oldřich o něm 490
Swierczeková, Lucie 39, 371
Sýkora, Vojtěch o něm 491
Szersznik, Leopold Jan 604
Szymański, Józef 541
Szymeczek, Józef 604

Šamberger, Zdeněk o něm 492; 14, 140, 141, 210,
211, 217, 218, 300, 325, 326, 433, 460, 469,
492, 644, 681

Šebánek, Jindřich o něm 493
Šedivý, Ivan 202
Šefčík, Erich o něm 494
Šerka, Josef 428, 654
Šestáková, Radoslava 372

Ševčík, Antonín o něm 495
Šilar, Jaroslav o něm 496; 350, 643
Šimeček, Zdeněk 471
Šimek, Tomáš o něm 497; 15, 180, 239, 291,

402, 528
Šimková, Vlasta o ní 498
Šindlář, Jiří 467
Šisler, Stanislav o něm 499
Škrobánek, Josef o něm 500
Šlechtová, Jana 642
Šmilauerová, Eva o ní 501; 151
Šolle, Václav o něm 502
Šonská, Zuzana 664
Šouša, Jiří 406, 461, 511, 522
Špatenka, Ivan o něm 503
Špét, Jiří 536
Štanglová, Lenka 359
Štarha, Ivan o něm 504; 15, 209, 282, 

286, 434, 456, 459, 473, 484, 495, 
506, 527

Štěpán, Jan 126
Štěpánková, Marie o ní 505
Štěrbová, Jarmila 403, 423
Štindl, Martin 220
Štouračová, Jiřina 136, 424
Šťovíček, Ivan 181, 641
Štroblík, Vladimír o něm 506; 507, 619
Šůla, Jaroslav 395
Šulc, Ivo 436
Šustková, Marie o ní 507
Švábenský, Mojmír o něm 508

Tandecki, Janusz 192, 223
Tecl, Rudolf o něm 509
Teplý, František o něm 510
Tesař, Petr 604
Thumser, Matthias 192, 223
Tinzová, Bohumila 530
Tlapák, Josef o něm 511
Tomas, Jindřich o něm 512; 447
Tošnerová, Marie 220, 553
Trelińska, Barbara 608
Tropper, Peter 575
Truc, Miroslav o něm 513
Tříska, Karel o něm 514
Tříška, Josef 682
Turčín, Oldřich o něm 515
Turek, Adolf o něm 516 
Tywoniak, Jiří o něm 517, 662

Úlovec, Jiří 99
Urbaniak, Violetta 279
Urbánková, Libuše o ní 518



47

V. L. viz Ledvinka, Václav
Vácha, Zdeněk 665
Valůšek, Daniel 286, 293, 650
Váňová, Ladislava 327
Vašků, Vladimír o něm 519
Vávrová, Věra 450
Veselý, Arnošt o něm 520
Veselý, Zdeněk 196
Vichta, Jiří 61, 182, 243
Vilím, Karel 432
Vitali, Stefano 277
Vivoli, Carlo 277
Vodička, Jaroslav o něm 521
Voit, Petr 683
Vojáček, Milan 120
Vojtášek, Filip 676
Vojtíšková, Marie o ní 522; 445
Volf, Miloslav o něm 523
Vopasek, Stanislav 595
Vorel, Petr 601
Votruba, Zdeněk 139
Vrtel, Ladislav 609, 610

Wanner, Jan 88
Wanner, Michal 28, 30, 40, 41, 73, 74, 

80–83, 96–98, 133, 134, 152, 154, 
155, 168, 183, 235, 249, 259, 
367, 534

Waska, Karel 84, 296, 327, 667
Wasková, Eva 372
Weberová, Lucie 42, 54, 365
Wehdorn, Alfred 86
Weiss, Volkmar 278
Wieland, Jos 68
Wižďálková, Bedřiška 684
Wolf, Jiří 525
Wolf, Vladimír o něm 524
Woszczyński, Bolesław 279

Záda, Josef o něm 525
Zahrádka, František o něm 526
Zahradníková, Magda 193
Zachová, Irena 553, 555
Zatloukal, Karel 173
Zeitlhofer, Hermann 303
Zelinger, Jiří 361
Zemek, Metoděj o něm 527
Żerelik, Rościsław 256
Zimmermann, Petr o něm 528; 498, 646
Zřídkaveselý, František o něm 529
Zuber, Rudolf o něm 530

Žandová, Emilie o ní 531
Žudel, Juraj 580
Županič, Jan 197
Žůrek, Jiří 677






